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Konstitucijos jau siunčia- Imant tą atidon, regis, nerei- 
mos. į ketų įsižeisti, kad kaucija

S. L. R. K. A. pertaisyta i reikalau jama. Jog tas daro- 
konstitucija jau atspauzdin- 
ta. Dalis jau apdirbta ir ki
tos skubiai apdaromos. Ant 
syk viena savaite visiems ne
galima spėti nė apdaryti, nė 
išsiųsti. Suprantant svarbą, 
tam kart siunčiama po vieną 
egz., pinniausia raštiniu-; to, galima sumesti 
kams. Visiems nariams, kuo-;po 1c. ir raštininkas pasta- 
pos rast, vardu bus pasiųsta,!tomas po $100.00 kaucijos, 
kaip greit apdarai bus užde- Taip esant bus didesnis pa
ti. Gi turint nors vieną kuo- ’ sitikėjimas kuopos valdybo- 
poj, bus galima savaitę-kitą nūs, išvengsime tų nelemtų 
vadovautis. Konstitucijų > ’’su pinigais pabėgimų” ir 
spauzdinama tiek, kad kiek- -inprasime savo organizacijos 
vienam užsimokėjusiam na- reikalus vesti bizniškai. 
riui davus po vieną egz. To-į Nauji Nariai 
del bus siunčiama kuopos ....................
raštininko vardu tiek, kiek; \1S1 n*111.!1 nariai priimti 
yra kuopoje užsimokėjusių pareitame bertainyj, paskel- 
narių — pridedant kelintą biama suline organo iiume- 
egz. extra del naujai įsira-lry.ie- Randasi dar ir daugiau 
šančiųjų. Kad sumažinus įsirašiusių bet tie delei ne- 
siuntimo lėšas kuopų rasti-1 gav_imo aplikacijų ar jų ty- 
ninkai prašomi pranešti Ceii‘Tin^3imo> galutinai nėra pn-

ma delei labo ir saugumo 
musų pačių reikalų. Kauci
jas gaunant taip žemomis 
kainomis, delei lėšų ir regis 
nereikėtų daug protestuoti. 
Esant kuopoje apie 50 narių, 
jei kuopoje nesiranda nė cen 

visiems

ninkai prašomi pranešti Cen 
tro Raštinei, jei yra reika
linga kiti dalykai, kaip tai
mokesnių knygelės, vaikų 

L konstitucijos ir t. t. TTTftas

Organas Susivieniįimo Lietuvių K. Katalikų Amerikoje.
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brošiūromis, patarimais 
kas tik bus galima.
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liii sistemoj rytuose, kad pri- susitarus. Tadgi jis šnekėjo 
vfnZinu Iz n 1 n 11 1 iv/ vokiegrobimo ir pradėjo 

Čiains grasinti.
kuomet išnaujo pralaimėjo, 
nutilo ir apie veikimą tenai 
nieko nesigirdi.

stačius anglies reikalaujan
tiems, dikčiai sutramdė pač
ios darbą. Siuntiniai vėluo
jasi keliomis valandomis. Pa 
sivėlavimai didesni, negu 
Kalėdų laike.

Ypatingai rytuose, kur 
anglių reikalavimas didžiau
sias, tarp New Yorko, Phi
ladelphia, Washington, Nau
josios Anglijos miestui ir Chi 
cagos pasažieriniai trauki
niai dikčiai vėluojasi. Pačtos 
siuntiniai nuo šešių iki aštuo 
niolikos valandų vėliau teiš- 
sisiunčia.

Kas lytisi Angliją, ji ne- 
padėsianti ginklo, kol Pran
cūzijai nebus sugrąžinta at
imtos provincijos — Akaci
ja ir Lotaringija. Ji negalin
ti neatsižvelgti ir neparemti 
Italijos troškimo susivienyti 
su italais, gyvenančiais Aus
trijoj. Ji nenorinti Turkijos 
nuo žemlapio ištrinti, bet vėl 
gi turi būti atsižvelgta Į ara
bų ir kitų Turkijos tautų tro 
škimus. Anglija taipgi ne
ieškanti Vokietijos ir Aust
rijos sunaikinimo, bet jos 
turi garantuoti mažesniųjų 
tautų laisvę, atmokėti Belgi
jai už padarytus nuostolius. 
Lenkija turi atgauti nepri- 
gulmybę, sujungiant visus 
lenkus į vieną valstiją.

Po karės turi būti įsteig
ta tarptautinė komisija, ku
ri ginklavimosi prižiūrėtų ir 
jį aprubežiuotų. 1 tą komisi
ją apeliuoti galėtų visos! 
skriaudžiamos tautos, mažos j 
ar didelės.

Apie Lietuvą ir kitas tau 
tas premieras nieko nemi
nėjo.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, X. V. on 
Jan. 9, 1918, as required by tho Act 
of October (», 1917.

PRIPAŽINS UKRAINOS 
NEPRIGULMYBĘ.

Prancūzija pripažino Fin
liandijos respubliką, kaipo 
neprigulmingą valstiją. Da
bar ateina žinios, kad Pran
cūzija rengiasi pripažinti ir 
Ukrainos neprigulmybę.

True translation filed with 
Post muster of Brooklyn, X. V 
Jan. 9, 1918, as requin d by the 
of October 6, 1917.

Taikos derybos irsta. Ru
sų bolševikai ir cėntralių vai 
stybių atstovai nėbesutin- 
ka. Nesutikimo priežastis —r 
Lietuva, Latvija ir Lenkija. 
Už tuos kraštus susivaržė ir 
del jii karės atnaujinimu 
grasina.

Vokietija nebenori užim
tų žemių Rusijai grąžinti. Ji 
sako, kad ”L” trejukė apsi
sprendė, išreiškiant norą 
nuo Rusijos atsiskirti. Ir 
Vokietija tuo žvilgsniu tiesą 
sakė. Nė Lietuva, nė Latvija, 
nė Lenkija nenorėjo ir neno
rės rusų valdžios. Ką, pavyz
džiui, mums rusai gero atneš 
ti galėtų — jei klausimą riš
ti vientik tautos pelnu, tau-i 
tų laisvės principo nelie-j 
čiant! Kad bent kokią intek- 
mę į Lietuvą darytų, Lietu
va nenori. Nė kultūros, nė 
saugumo žvilgsniu Rusija lie 
tuviams niekad nieko neda
vė, nė duoti negali, nes to 
pat jai kaip tik stoka. Tautų 
laisvės principą branginda
mi, lietuviais eis prie, nepri- 
gulmybės, prie visiško nuo

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn. X. Y. on 
•Jan. 9, 1918. as required by the Act 
of October 6, 1917.

ŠVEDIJA PRIPAŽĮSTA 
FINLIANDIJOS NE-

PRIGULMYBĘ.
Iš Londono pranešama, 

kad švędų mnisterių tarybos 
posėdyje, pirmsėdžiaujant 
karaliui Gustavui, nuspręs
ta pripažinti Finliandijoš 
neprigulmybo. Taip pranešė 
Rcuterio agentūra už sausio 
4 diena.

the
on

filed with tho 
on

1918, ns required by tho Act

True translation 
•muster of Brooklyn, X.

Jun. 9, I • ' • ‘ \ “
of October 6, 1917.

VOKIETIJOS SOCIA
LISTAI REMIA RU

SUS.
Laikinas taikos derybų 

pertraukimas pagimdė Vo
kietijoj aštrią kovą tarp pan 
germanų - aneksijonistų ir 
socialistų — aneksijai prie
šingų. Vidujinis Vokietijos 
dalykų stovis pana'šinimas 
prie Rusijos stovio prieš ca
ro nuvertimą ir respublikos 
paskelbimą, kaip praneša ži
nios iš Amsterdamo ir Haa- 
gos. Bet nė.vienas iš tų pra
nešimų nerodo, kad Vokieti
jos žmonės neis taip toli, 
kaip rusai, ir nuvers Hohen- 
zollernų monarchiją.

Pasidalinimas vienok ai
škus. Pranešimas iš Berlino

imti, todėl neskelbiama. Pri
imtieji bus paskelbti sekan
čiame bertainyje.

Nauja Kuopa.
, Pasidarbavus p. B. Stum- Į msų atsiskirimo.
/brai, 161 kuopos pirm., mie- *
stelyje Beckemeyer, Ill., ta-lhipokrito rolę pasiėmusi bu-* 
po suorganizuota nauja kuo-Įvo. Pažymėjusi, kad Lictu- 
pelė. Valdybon išrinkta Jo
nas Danius pirm., Antanas 
Skrabulis raštininku. Kuo
pai suteikta num. 199. Lin
kėtina pasekmių.

Kitos kuopos organizuo
jasi Buffalo, Y., Akron, 
Ohio, ir Linden, N. J.

P. Mulevičius, 
Centro Rast.

the
on

sąrašas Centro suteikiamų 
dalykų randasi šiame organo 
numeryje ant 5 puslapine 
Siunčiant drauge su konsti
tucijomis, bus galima sutau
pyti keliatas centų. Neatsi
liepusiems bus siunčiama 
vien konstitucijos, pasiti
kint, kad kitokių poperų dar 
turima užtektinai.

Kuopų Raštininkų Kau
cijos.

’ Daugelis kuopų turėjo sa 
vo susirinkimus gruodyje ir 
išrinko valdybas 1918 me
tams, pranešant Centrui bu
simos valdybos adresus. 
Taipgi daugelis nutarė kau
cijas. Pridavusių kaucijos 
yra rūpinamos ir kaip greit 
bus viskas su kompanija-at
likta, paskelbsime organe. 
Bet nemažai dar kuopų val
dybų adresų nepridavė nė a- 
pie kaucijas nepranešė. Ti
kimasi, kad tokios turės su
sirinkimus šiame mėnesyje 
ir aptars nevilkinant.

Kaip kurios kuopos su 
kaucijų reikalavimais jau
čiasi užsigayę. Kiti rašo, kad 
perdaugelį metų jiems kuopa 
ir Centras užsitikėję, o dabar 
čia jau kaucijos reikalauja
ma. Tas labai gerai ir gali 
b nti tiesa. Bet esant daug 
kuopų pasitaiko vienas — 
kitas, kuris bando iš progos 
pasinaudoti. Kelintoje kuo
pą atsitiko kad kuopos raš
tininkas surinkęs pinigus 
Centrai) neišsiuntė — užsi
ginė arba ir pats prasišali
no, gi kuopos nariai likosi 
suspenduoti, vėliaus turėjo 
antru syk užsimųkėti. Todėl, 
kad užbėgus kelią tokiems Centrą kokiu nors būdų — 
nelaimingiems atsitikimams, arčiu bus tarta. Gi su Apdrau 
mums reikalinga įsivesti tai- dos.Savaitės veikimo budais, 
syklė. Tą taisyklę įvedė 32 jie organe buvo dėstomi, 
Seimas, nutardamas pasta-^nors nepilnai. Visiems vie 
tyti kuopų raštininkus po nodą būdą pasiūlyti negali- 
kaucijomis. Kad tą taisyklę ma, nes nevienodos pas vi- 
jvykinus, prisieina paliesti sus aplinkybės. Te ant vie- 
ir labai teisingi ir sanžinin- tos kuopos suplianuoja jų a- 
gi Susiv. prieteliai, nes iš?- pielinkėj tinkamu veikimą,

Nuo Redakcijos.

Bet Vokietija šiuo kartu

33 ’’Garso” numery pa-.knuosw 
tan Agitacijos Fondo Lenkijkeltan Agitacijos 

klausimai) bent viena kuopa 
atsiliepė. Tai 15 kuopa, Chi- 
cagoje. Štai ką ji rašo:

Priešmetiniam susirinkime be
svarstant įvairius dalykus, priė
jome prie Apdraudos Savaitės. 
Vienu balsu . nutarėme rengti. 
Suprantama, mes tiek darbuosi
mės, kiek išgalėsim. Tik Centras 
turėtų plačiau veikimo būdų nu
rodyti.

33 ’’Garso” numeryje buvo 
minėta apie aukas nuo pavienių 
narių ir kuopų. Mes manome,! 
kad tai daugiau sųnapų nuvy
tų, negu naudos atneštų. Ar ne
būtų gerai, kad kiekviena kuopa 
po vienų vakarėlį surengtų ir pa-l 
aukotų pelnų į Lėšų Fondų?

Bet geistina, kad per organų 
plačiai but paimformuota apie 
Apdraudos Savaitę.

Ačiū jai už tai. Te sulyg 
išgalės darbuojasi. Paroms

va ir kitos gretimos tautos 
rusų valdžios atsikratyti no
ri, nepažymėjo, kad jos dar 
labiau geidžia vokiečių inta
ką numesti. Tos šalys sveti
mo diktavimo nenori, ar tai 
butų rusai, ar vokiečiai, al
kas kitas. Jos neprigulmy- 
bės nori. Žinojo apie tai vo
kiečiai, per tai taikos išlygo
se reikalavo, kad jiems leis
ta but kariuomenę laikyti, 
kol šalys savo valdžios neiš- 
vystys, svarbiuose punktuo
se, kaip Ryga, Liepojos ir 
kituose Latvijos, Lietuvos ir

jos miestuose. Vokieti-j 
ja, norėdama tuos kraštus 
nuo Rusijos atskirti, sykiu 
norėjo juos pavergti. Pertai 
nenorėjo sutikti, kad iš Lie
tuvos ir kitų tautų žemės 
vokiška kariuomenė visiškai 
but prašalinta.

Vokietijos hipokriti ją
bolševikai suprato. Jie pa
reikalavo, kad vokiečiai Lie
tuvą, Latviją ir Lenkiją pil
nai evakuotų. Priešingai ka
rės atnaujinimu grasina. 

jGreičiausia, bolševikai tokią 
*’ poziciją užėmė širdyse viltį 

turėdami, kad jie galės iri- 
tekmę į tųjų talitų apsispren 
dimą daryti. Ir jie sau, kaip 
Vokietija, naudos ieško.

Tuo tarpu nė vienas jųjų 
pilnai su tųjų tautų balsu 
nesiskaito. Jei Lietuva but 
išklausoma, ji jiems pasaky
tų: ’’Lietuvos šventės žeme
lės neturi mindžioti ginkluo
tas pašalietis, nėgi ant jos 
kosintis. Lietuvos žemės — 
Lietuvos piliečiams tėra.” 
Ar išgirs, n r paklausys ?

Tnic translation filed with 
Postmaster of Brooklyn. N. Y. 
Jun. 9, 1918, as. required by the 
of October 6, 1917. į

UKRAINA REIKALUS 
TVARKYS SAVYSTO- 

VIAI.
Pasiremiant telegrama iš 

Lietuviškosios Brastos Uk
rainos taikos dervbosna at
stovai pribuvo į ten ir užreiš 
kė, kad Ukrainos valdžia 
rengiasi savystoviai tarpiau 
tiškus reikalus vesti visur.

KODĖL ’’GARSAS” 
VĖLUOJASI.

Washington, Sausio 5 d.
Gcneralis gclžkelių direkto-

I _ mimų negalima daryti.

the
on

True translation filo! with 
Postmaster of Brooklyn. N. Y. 
Jan. 9, 1918, as required bv the 
of October 6, 1917.

PAIRO TAIKOS DERY
BOS.

Rusijos ir cėntralių vals-l 
tijų derybos pairo. Rusai pa 
reikalavo, kad taikos dery
bos but vedamos neutralėje 
šalyje ir kad jos dabar Imt 
perkeltos iš Lietuvių Bras
tos į Stockholmą, Švedijoj. 
Vokiečiai tą bolševikų pa- 
siulijimą atmetė.

Svarbiausia tarybų paįri- 
mo priažastim buvo įsimai- 
šiusis Lietuvos, Latvijos ir 
Lenkijos klausimas. Vokie
čiai apreiškė, kad rusai dau
giau prie tų šalių pretenzijų 
nebeturėtų, nes šios išreiški! 
sios norą nuo Rusijos atsis
kirti. Tuo tarpit1 vokiečiai ne. 
norėjo pilnai tų šalių Eva
kuoti. Varėsi ant to, kad ih- 
gulos but paliktos Liepojuj, 
Rygoj ir kituose svarbes
niuose miestuose, kol karė 
nepasibaigs.

talkinikų tikslai' Iš tokio vokiečių pasista- 
1 karėj | tymo rusų bolševikai supra-

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn. X. V. on 
Jan. 9, 1918. ns required by the Act 
of October 6, 191".

LLOYD GEORGE IŠDĖS
TO TALKININKŲ KA

RĖS SIEKIUS.
Anglijos premieras Llo

yd George, kalbėdamas dar
bininkams, išdėstė talkinin
kų karės tikslus. Jis sakė, 
kad atsiekimas tikslų, del kii 
riit alijantai kovoja, yra ne
atbūtini žmonijos ateičiai, 
užtikrinant ramybę ir laisvę. 
Bot čia pat jis pažymėjo, 
kad visų t 
gali paaiškėti visoms 1 
talkininkaujančioms šalims,to, kad jie nori tų šalių už-

’ issued tv Tint 
'UNITED ETATE'

COViiaNMENT

piehnkėj tinkama veikimą, „aus McAdoo pastangos pra 
I- o Centras kuo galint parems: galinti užsigrudimą gelŽkc-Į

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn. X. Y 
Juji. 9, 1918. as required bv the 
of October 6, 1917.

PER 1917 METUS SUĖMĖ
114.000 BELAISVIŲ IR

781 KANUOLŲ
Anglijos karės žinyba pa

skelbė žinias apie nuostolius 
ir imtinius už 1917 metus.

Išviso anglai belaisvęn 
suėmė 114.544 kareivių ir at
ėmė 781 kanuolę. Prarado 
28.379 belaisvei! ir 166 ka-| 
mioles. Pasiskirstė tai seka-|Per Amsterdamą sako, kad 
mai: s

Vakariniame fronte — nešė 
73.131 belaisvis ir 531 kaimo giant į 
lė suimta; 27.200 belaisvėn 
ir 166 kanuolės prarasta.

Palestinoj — 17.646 be
laisvei! ir 108 kanuolės su
imta. • <v ’/'s

Mesopotamijoj — 15.940 
belaisvėn ir 124 kanuolės su
imta.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn. X. Y. on 
Jan. 9, 1918, as required by the Act 
of October 6, 1917.

KARĖS frontuose 
7 NESAMA didesnio

VEIKIMO.
Vakariniame karės fron

te didesnių atakų per perei
tą savaitę nepasitaikė. Vien 
artilerijos ugnis tęsiančia.

Italijos fronte irgi apart 
artilerijos šaudymų maža 
veikimo tėra. Talkininkau
janti anglų kariuomenė pa
dariusi ataką ir net persikė
lusi per Piava upę priešą 
atgal bestumiant. ,

Palestinoj turkai, maniu
sioji atsiimti Jeruzalę, boti

TAUPYK IR SAVO SUTAUPYMUS PASKOLINK

. DEDEI ŠAMUI
Jis dabar jų reikalingasI 
Jus busite jų po karės reikalingi!

—Pirk—
KARIŠKAS TAUPYMO ŠTAMPAS

(War Saving Stamps)
Suvienytų Valstijų valdžios užtikrintos

. Neša 4 nuošimtį, kas bertainis.
Gali pradėti nuo

— DVIDEŠIMT PENKIŲ CENTŲ —
pirkdamas Suv. Valstijų Taupymo Štampas..

Jūsų Pačto Viršininkas, Bankierius, Laikraštis ir li
goniai Jums paaiškins apie viską. Pasiteirauk pas j losi

. TAS IŠGELBĖS GYVYBIŲ!
. TAS LAIMĖS ŠIĄ KARĘ!
TAS JŪSŲ PAREIGA!

socialdemokratų partija iš- 
rezoliuciją, atsižvel- 

nuotikius Lietuvių 
Brastoj ir aneksijonistų a- 
takiĮ ant apsisprendimo tei
sės. Rezoliucija vėl apreiš
kia, kad pastovi, taika tėra 
galima, kuomet demokraWL— 
kas apsisprendimo princi
pas bus Su teisybe pildomas. 
Partija reikalauja, kad liuo- 
sas ir nevaržomas valios iš
reiškimas but garantuoja
mas visoms paliestoms tau
toms.

KAS TURITE ’’GARSO” 
NO. 14?

Kas iš gerbiamų narių - 
skaitytojų turite užsilikusi 
’’Garso” 14 num., prašome į 
veikiai ftiums grąžinti. >

Darant pereitų metų kom- 
pletus mums to numerio pri
truko. Už sugrąžinimą savu 
keliu atsilyginsime nusiun
čiant naudingą knygelę.

’’Garso” Administracija,
- 456 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

Kalėdų Dovanos
į LIETUVA LAIMI!

Tuoni pačiu laiku, kada Rusija 
ir Vokietija veda taikos derybas ii 
svarsto Lietuvos neprigulmybę. A- 
merikos lietuviai neša savo aukas 
(Kalėdų dovanas) Tautos Fondai: 
ir taiso kelia laisvai Lietuvos Res
publikai.

Daug reiktų prirašyti apie gra
žius darinis prakilnesniųjų lietu
vių. bet tai padaryti trukdo dvi 
priežasti: laikraifiai nebegali xit- 
lalpinli medžiagom 4r Tautos Fon
do sekretoriui trūksta laiko apie 
Kalėdų dovanas plačiai berašyti; 
nes centro raštrnčn šiuom laikit 
tiek ateina laiškų, kiek niekad ne
ateidavo nuo pat karės pradžios. 
Jei taip aukos eitų per visus metus, 
tai reiktų net kelių sekretorių, kad 
visą darbų greit ir nuosekliai ati
dirbus. , •

• ■*
. WOKCESTĖKlfl Ik' BOHTOXAS 

JAU SUSI KIETO.
Kada centro sekretorius pribu

vo į Worcester), worecstericčiai bu
vo labai ramus ir prie prakalbi)

rengėsi šaltai: mat ir oras ir salė 
buvo šalta.

— Ar nebijot mnšio pralaimė
ti? — užklausiu kelių Woreesterio 
veikėjų.

— Nėkiek nesibijom! Svietas 
dar nežino, kas musų rankovėse y- 
ra užsiūta... Bostonas negalės nė 
sukrutėti, o Chieagai irgi ’strioko’ 
pridarysime.

Tik prieš pat prakalbas Wor- 
eesteris pasisakė, kad jo rankovėje 
jau įsiūta Kalėdų dovana $825.60! 
Na, dabar tai supratau, kodėl salė 
je taip mažai žmonių (tik 350). 
Dabar tik dasiprotėjau', kad Wor- 
eesterin patekau kaip tik- ant už, 
baigtuvių, nes .prie tūkstančio vos 
$175.00 bereikėjo.

•Po prakalbos Woreesteris taip 
įsibėgėjo, jog bematant sumetė 
$280.00 ir ant Kalėdų dovanų če
kio parašė ne $1.000.00, bet. 
$ ĮJOS.to!

Vardai aukotojų dar nepriduo
ti ; jie bus vėliau pagarsinti. Cln

(Tąsa aut 6-to pusi.)
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Gaila, kad Lermontovas

Redakcijos Pastabos |
AMERIKOS LIETUVIAI atskaita.

IR S. L. R. K. A.
Ką Amerikos lietuviams 

S. L. R. K. A. davė, koki jo 
'--rolė? Kad į tokį klausimą 

atsakius pilnai, reikėtų pa
liesti įvairias ir plačias vi
suomeninio mokslo srytis. 
Reikėtų išgvildenti klausi
mus, kaip abelnai organiza
cijos veikia į pavienius as
menis, į draugijines grupes, 
kokią intaką organizacija 

. daro į visuomenės psicholo
giją; kad ir ne politiška or
ganizacija, reikėtų ištirti, 
lyg kiek jos intaka politikoj 
sveria. Negalima but aplenk 
ti klausimo, ką S. L. R. K. 
A. tautai reiškė ir reiškia, 
lyg kiek jis lietuvį iš indivi
dualiu gyvenimo pastūmėjo 
draugijiniu, lyg kiek jis pri
sidėjo prie visuomeninio ir 
politiško tautos tvarkaus 
veikimo išauklėjimo; kokią 
intaką padare į musų tautiš
ką sąmonę, kokį gerą padarė 

. katalikybės žvilgsniu. Ir 
daugel dar klausimi] teiktų 
palesti, kas šiame raštelyje 
neišpildomu yra. Tą padary- 

. sime savu laiku, jei bus.pro- 
‘ gos.

z Šiuo tarpu pažymėsime 
abelnuose ruožuose materia- 
lę naudą, kurią S. L, IL K. A. 
Amerikos lietuviams sutei
kė.

Pagelba nelaimėje — 
S. L. R. K. A.

S. L. R. K. A. visupirma 
fraternalė organizacija, ar 
kaip musų žmonės sako: — 
’’broliškos pagelbos” . Lie
tuviai jon susimetė svarbiau 
šia, kad nelaimėje susišel
pus. Susišelpimo 1 .
rinko ne vien tą, kinis del ar 
timo nelaimės pasigailėjimu, 
geraširdingumu, auka bai
giasi, bet kuris šalip to ir 
tyro biznio principus turi. 
Kol .sveikas, kol gyvas—mo
kėk nuskirtą mokesnį; o kaip 
neprašytoji nelaimė piktus 
dantis narbdys — organiza
cija dei pasiimtos ant savęs 
atsakomybės pagelbon ateis. 
Ir kaip nariai tą organizaci- 

. .„- jos principą supratę jos lai
kėsi, taip Susivienijimas sa
vo nevisai trumpoje istorijo
je narių neapleido, visuomet 
su pagelba atėjo. Dar nebu
vo tokio atsitikimo, kad Su
siv. nebūt galėjęs pomirti
nių išmokėti, kad organiza
cija savo prižaduose nebūt 
ištesėjus. Kas organizacijos 
laikėsi, visuomet ja atsiremk 
galėjo. Daugelis Susivieniji- 

s mą apleido, bet Susivieniji
mas savo narių niekados. Ir 
jei visi nariai but buvę taip 
Susivienijimui ištikimais, 
kaip Susiv. jiems, netoks 
šiandie jis butų, netiek narių 
turėtų.

Kiek išviso S. L. R. K. A. 
pomirtinėmis, pašelpa išmo
kėjo, kiek uašlaičimns, tau
tos reikalams davė — tą visą 
parodys Raštinės rengiama

Tiek tik žinoma,(užsidegsime dar 
kad ne vienas mus 
nebūt turėjęs tinkamo pa
laidojimo, jei ne Susivieniji
mas. Žmogaus mirtis palie
čia visą šeimyną. Gal jis bu
vo vienatinis, ką savo už
darbiu šeimyną maitino. Gal 
jo vaikai mokslus ėjo, prie 
kokio nors darbo rengėsi. Su 
duondavio mirčia šeimynos 
gerbūvis pasikeitė. Pati, vai
kai turėjo savo pirmesnį gy
venimą pakeisti, o tik žiūrė
ti, kad kaip nors save išmai
tinus. Vaikų motina dirbti 
eina. Reiškia vaikų priežiū
ros sumenkėjimas, auklėji
mo apleidimas. Lyg kiek čia 
Susivienijimas pagelba bu
vo, sunku pasakyti. Bet gal 
ne viena šeimyna pajautė 
rūpestingą Susivienijimo 
ranką, gal ne vieno asmens 
ateitis nebuvo suardytą Su
sivienijimui pasidėkojant. 
Įsigilinus į tai, kiek su savim 
nelaimės šeimynos nariams 

(Vieno mirtis neša, lyg kiek į

didesniu 
artimas]pnsidarbuoti noru, daugiau 

energjos ingysime. Ir agita
cijai medžiagos susirasime, 
jei toj linkmėj apie Susiv. 
pagalvosime.

Apie kitokius Susiv.’ ir 
Apdraudos reikalus kitu 
kart teks pakalbėti.

STRAZDELIS IR
< ’’DIRVA”.

Jau kelintu syk pastebė
jome, kad Clbvelando ”tau- 
tietiška” ’’Dirva” deda, 
kaip atrodo, su pasigerėji
mu pranešimus apie bernio
ko Strazdelio ’’tautišką pa
rapiją”, be gėdos jį kunigu 
vadindama ir net daktariš
ką laipsnį D.'D. (Doctor of 
Divinity) jam prikergdama. 
’’Dirvos” redaktorių, p. J. 
Gediminą toko pažinti ir nie 
kad nesitikėjome, kad jis to
kių piktžodžiavimų prisileis
ti galėtų. Jo ir Clevelandie- 
viu informacijai galime žiup- 

šeimynos gyvenimą atsilie- snclį žinių apie tą Strazdelį 
pia, tuomet tik suprasti but suteikti._ i:__  o_ ________ ’ Rfrn'Zflnlic cr»nnnn ■nnci'rn-

l tokiu prozaišku bildu, kad 
jokių kalbos figūrų nesurasi, negyvena, gaila yįsų kei-šyti 
Simplex iš simplex’ų.

Tokia buduma, ji nė kitų 
gražesnės kalbos perprasti 
negali. Kalbos figūrų neper- 
prasdama, nabagė kartais 
prie nuostabių išvadų priei
na. Taip toji poni ”V. L.”, 
musų bendradarbio J. G. 
32-ame ’’Garso’’ numeryje 
pasiskaičius, iš vieno p. J. G. 
sakinio savo pirmame šių 
metų numeryje išveda, kad 
’’klerikalai agituoja išplau
ti laisvamanius.”

Kad bailiai ”V. L.” berei- 
kalo kinkų drebinti nereikė^ 
tų, del ’’klerikalų krauja- 
geringumo”, galime ją už
tikrinti, kad ji nonsensus 
kalba. Vietoj tokius niekus 
šnekėjus, patartume užsiimi, 
jai naudingesnių dalyku — 
literatiško minties reiškimo 
pasimokinti, kad ji išeitų iš 
tų sutvėrimų kategorijos, 
prie kurių ’’saneta simplici- 
tas” visados pritaikoma 
buvo.

pastangų, gaila ir pačios ge- 
rojinės: nėra kas ją apdai
nuoti], kas ją suprastų. O 
nedėkingas pasaulis vieton 
su užuojauta skubėjus, pik
tai nusigrįžta ir nieko rami
nančio pasakyti nesuranda. 
Tiek dramos, tiek susijudini
mo, tiek nervų gadinimo, o 
čia nėra kas paidealizuotų. 
Gaila.

galima, kiek Susivienijimas 
gero padaryti galėjo. To gal 
nė patys paramos gavusieji 
pilnai nesupranta. Bet to 
nematomo gero, S. L. R. K. 
A. padaryto, yra daug. Juk 
pomirtnėmis yra išmokėta 
ne vienas tūkstančių šimtas, 
o tie ėjo rikalingiausiems. 
Ne vieno gyvenimo karjera 
gal būti sugadinta nebuvo, 
■Susiv. pasidėkojant.

Užklupo žmogų liga. Kad 
iš jos atsikėlus, kad vėl gy
venimu džiaugtis galėjus, rei 
kia geros priežiūros. Jei nė 
priežiūros, nė vaistų, nė gy-

būdą-, pasir. Mojaus patamayimo pę- 
curis del ar Dus, nedaug vilties tėra iš 11-

gos atsikelti. Kidk buvo to
kių, ką ligoje priežiūros ne
būt turėję, nes lėšų nebuvo,' 
jei ne Susivienijimas? Nese
nas dar pašelpos skyrius, bet 
gal jau nę vienas su Susiv. 
pagelba ligą pergalėjo, gal 
ne vienam Susiv. gyvybę 
grąžino. O juk sakoma, kad 
viena gyvybe neapkainuoja- 
mos vertės yra. Kas išskait- 
liuos, kiek gero tuo žvilgsniu 
Susivienijimas padarė?
i O kur našlaičiai? Kiek iš 
jų Susivienijimui dėkingų 
yra dabar, o gal ateityje dė
kingais bus, kuomet suaugę 
supras, ką jiems S. L. R. K. 
A. pašei pa reiškė?

O musų tautos reikalai, lie 
tjiviii spaudos atgavimas ar 
nesurastų padėkos žodžio 
Susivienijimui? litras, kur 
nesuradus. Juk Susivieniji
mas mus tautos istorijoje 
vietą užima, nes jie prie tos 
istorijos darymo prisidėjo.

Visa tai užmiršti neverta. 
Reikėtų apie ,tai ir daugelį 
kitų su Susiv. surištų dalyki] 
atsiminti ypač dabar, kuo
met išsirengiame į darba 
jam pasidarbuoti, ,kuomet 
judinamos prie Apdraudos 
Savaitės. Tai visa atsiminus,

Strazdelis scenon pasiro
dė Valparaiso mokykloje. 
Jis ten mokinosi vos kelius 
mėnesius. Visas jo ten ’’mo
kslas” susidėjo iš pradinės 
aritmetikos ir ’’reader’io” 
kalimo. Priede ėmė dailia- 
rašybos (penmanship), kad 
gražiai savo vardą pasirašy
ti išmokus. Strazdelis nė pra 
dines mokyklos kurso nėra 
baigęs ir kiekvienos pradi
nės mokyklos vaikas leng
vai jį moksle pralenkia. Vos 
skaityti pramokęs ir padau
ginimo lentelę iškalęs, iš Vai 
paraiso atsikraustė Chica- 
gon, klieriku save vadinda
mas. Ten ktiridS^pšu-Urbbmj 
- Jankauskų - Petrošių sai
ką, apsisuko kalnierių, o pra 
gyvenimą darė pas tamsius 
lietuvius pinigų maldauda
mas, neva mokslo baigimui. 
Kelius mėnesius apie štok- 
jardus pasitrinęs, pereitą va 
sąrą į rytus atsibaladojo. 
Cambridge, Mass., jau kaip 
kunigas figūravo. Iš ten Cle-' 
velandan nusibaladojo, už 
save dar tamsesnių mulkių 
susirazdamas, o iš ’’Dirvos” 
pusės pritarimą, kuri tam ne 
gramotnam berniokui net D. 
D. laipsnį suteikė. Prie Sra- 
zdelio tą D. D. pritaikant, 
apot musų vieno bendradar
bio, ’’durnių - durnius” iš
eitų.

Mums nenuostabu, kad 
Strazdais, su dikta šarlatano 
karjera, susiranda mulkių 
tarpo Clevclando tamsunų. 
Mums tik kiek nuostabu, 
kad į tą kompaniją ’Dirvos’ 
štabas įsivėlė.

Vėl gi tas pats simplex’as, 
tame pačiame numeryje iš- 
vedžioja su nr menku pasi
tenkinimu apie ’’klerikalų” 
spaudos biedinumą. Kaip po 
niai ”V. L.” ir pridera, nie
ko nepasako, tik savo senti
mentą išreiškia ir tai gan ne
vykusia kalba.

i Gal ne pro šalį bus tąją 
poniutę painformuoti, kad 
visi gabesni lietuvių rašyto
jai, kiek teko su jais apie 
”V. L.” turinį kalbėti, pa- 
briežia jos menką intalpą ir 
ypatingą minties atbukimą. 
”V. L.” del jos prastumo 
apgailestaujant, patartume 
jai visados atsiminti pasaky
mą: ’’nesirūpink krislu ar
timo akyje, o išsiimk rąstą 
iš savo akies.”

Krguįaik Užrašyta
Parašė F. Virak’a

(Tąsa.)
Artinasi.

. Kibilda, pypkj prisikimšęs >>• parūkęs, pradėjo savo per
trauktą pasakojimą tolyn tęsti: <

"Na ir gabeno iš Prūsų viską: karVcs, arklius, avis, ma
šinas, padarus, jiamų rakandus, patalines, prekes — visokią 
gerybę per dienų-dienas ir naktų-naktis vežimais vežė ir vežė. 
Net žmohes, ir tuos būriais gabeno. O koki jie buvo nelai
mingi, tie seneliai, tos moterys, merginos ir veikai-kudikčliai!

"Ne vieną prūsaity radome šalę vieškelio karęjvių užka- 
lunotą ir išmestą varnoms ant. maisto.

"Visi kaip blakės sienoje, tylėjome. Ne gi kiši liežuvį 
tarp duru ; juk ant to’yra karės'vyresnybė, kuri kareivius

PASTABĖLES.
Musų laikraštijos didžiau

siu minties ir kalbos sim
plex’u yra poni ’’Vienybė 
Lietuvninkų”. .Ji gilesnės 
minties nepažįsta. Pavir
šutines mintis vėl gi reiškia

Vienas laikraštis, atsispirda-įtrūksta tokių dalykų Žinoji
mo { Atminkime tai, kad nė 
vienas negimė viską žinan
tis. Ales turime tokius pat 
gabumus, tokias pat smege
nis, tik mums reikia jas su
koncentruoti, reikia stengtis 
daugiau tą dalyką sužinoti, 
daugiau toje šakoje dirbti, 
o ateis diena, kuomet mes 
busime naudingais žmonė
mis, taip kaip anas vaikų 
ligų specialistas. . Pas mus 
žmonės eis klausdami pata
rimų.

Dabar mums yra labai ge 
ra proga. S. L. R. K. A. ren
gia ’’Apdraudos Savaitę”. 
Pradėkime visi diibti ant ap 
draudos lauko. Stengkimes 
pažinti šitą organizaciją, jos 
'Konstituciją, jos mokesčių 

Tai Tautos lentelę, taip kad viską gerai 
žinotumėm ir reikalui priė
jus galėtumėm nemikčioda
mi atsakyti į užduotus klau
simus.

• Kalbindami žmogų prisi
rašyti prie S. L. R. K. A., 
visados jauskimes, kad mes 
jam gerą darome.

Į darbą, kas gyvas!
P. Petpėnas,

muš prieš mano paraginimą ap-l 
sidėti mokeštimi, suskaitė, kad 
Amerikoj išviso lietuviams nu
kentėjusioms del karės, per pus
ketvirtų metų surinkta mažiau 
negu 400.000 dol....
Lietuvių laikraščius se

kant, numanome, kad tas su
vis ’’Garsan” paleistas. O 
jis lyg tiek yra nepelnytas, 
lyg kiek neteisingas. Kas 
šioj valandoj prieš mokesni- 
inis apsidėjimą atsispirt mė
gintų { Apsidėti pareiga, gy
vas musų tautos reikalas. 
Tą mes ir pastaboje sakėme, 
lygiai kaip tą pirma daryda
vome. Tik pažymėjome, kad 
Am. lietuviai turi įstaigą, ku 
ri nuo seno mokesniais apsi
dėti ragina ir kurią visi pėį
’____ Jj* x___ -x__ rn. •

P-as T. Naruševičius mum 
vėl prisiuntė straipsnį, .jau' 
nebe 5, bet 7 špaltų ilgio, 
užvardinęs jį ’’Lietuva Pa
vojuje.” Jame vėl ragina 
amerikiečius mokesniais ap
sidėti. ,

Geras tai dalykas. Ir mes, 
ir kiti laikraščiai senai prie'remti turėtų, 
to ragina, nes visi supranta-‘‘Fondas.
me, kad Lietuva pavojuje y-J Jei p. T. N. tyčia musų 
ra ir ją gelbėti reikia. Tik vie pastabos mintį iškreipė — 
nas negeras dalykas, kad p. I dikčiai apie jo gerą valią a- 
T. N. mintis iškraipyti lin- bejojame; jeigu gidelneper- 

pratimo ar neįsiskaitymo to
kį neteisingą priekaištą pa
darė — tuomet gerokai dve
jojamo apie jo sugebėjimą 
viešuosius reikalus tvarkyti.

kęs yra. Į pirmą jo straipsnį 
atsiliepėme ir kelius pasta
bos žodžius pridėjome. Štai 
kaip jis musų pastabą api
budina :

Važiuoja pas žmogų 
kurs

(Liuosas vertimas.)
Alau rašant šiuos žodžius, 

tėvas ir motina ruošiasi į 
Chicagą pas vaikų specialis
tą patarimo klausti apie jų 
mylimiausią sūnelį, kurs gu
li šalo jų ant sėdynės.

Rytoj specialistas apžiū
rės vaiką ir duos savo pata
rimą, ar reikalinga daryti o- 
peraciją, ar ne.

Operacija, jeigu bus dary
ta, numarins ar išgydys.

Nusprendimas bus palik
tas ant gydytojaus.

Gydytojas yra paprastas 
kasdieninis žmogus, bet jis 
savo mintis yra sukoncent
ravęs ant vaikų ligų, taip 
kad jį tas padaro autoritetu. 
Ir kuomet kituose miestuose 
gydytojai jau negali išgydy
ti, tuomet siunčia pas šį žmo-

Gyvastis" šiam žmogui tu
ri būti didelis ir brangus 
daiktas. Jis yra milijonie
rius, jam nerupi, ar pas jį

Kaipgi su ..šnipu istorija? 
Ponai laisvamaniai ją paga
minę, stengiasi dabar ją nu
marinti. Ar kaltininkai ty
lės, ar ne, faktas faktu pa
liks. Patys laisvamaniai pri
sipažino, kad svetimas pini
gas lietuvių pblitikon įsimai
šęs buvo. Lyg kiek svetimi 
skambučiai Lietuvos reika
lams užkenkė, neteko ištir
ti, laisvamaniams staiga bur 
nas užsičiaupus.

Bet faktas, kad nemenkos keliaus biedni, ar turtingi, 
pinigų sumos į lietuvių po- žmonės; jam nereikia eiti ir 
litiką intaką darė, nebus už
mirštas. Greičiausia, ir da- 
bardar intaką daro. To nė 
ant valandėlės iš minties pa
leisti nereikėtų.

ieškoti darbo; viskas, ką jis 
turi daryti, tai sėdėti savo 
ofise ir laukti atkeliavusių.

Bet nėra ko jam pavydė
ti, ar jį garbinti.

Jo pasisekimas' yra jo
Rusų poetąi-rašytojai Puš( smegenyse. Jo smegenys y-

ra sukoncentruotos vienoje 
šakoje, t. y. ant vaikų ligų.

Kiekvieno vyro ir moters 
pasisekirffas yra jo smegenų 
sukoncentravime. Didelis ir 
užganėdinantis daiktas yra 
moksle, kurs mokina smege
nų sukoncentravimo. Kas pa 
daro tokius daiktus, kuriais'

kinas ir Lermontovas, ypač 
pastarasai, dikčiai kerštą 
idealizavo. Veik visoms jų 
iš kaukaziečių gyvenimo ei
liuotoms ajiysakoms kerštas 
nuotikių jiamatan padėtas.

Gaila, kad tokio Lermon
tovai dabartiniu laiku negy
vena ir apie Alot. Sąjungą---- ------------------ ,
nieko nežino. Turėtų toks kiti gali ]>asidžiaugti, lai- 
Lermontnvas naujai poemai 
medžiagos, oi turėtų. Tos ne
gamintos poemos gorojine 
būti galėtų kad ir ’’Moterį] 
Dirvos” buvusioji redakto
rė.

mingas yra.
Žmogus, kurs apdraudžia 

žmonių gyvastį, turi tokią 
pat progą.

Ateis diena, kuomet žmo
nės važiuos pas gyvasties "dingais žmonėmis! Ar mums

valdo, bet ir jie vis toki, visi no žmonės!...
’’Moteris ir merginus, kur dailesnės, išrinkę iš nelaisvių 

tarpo, užvarydavo įr pas mus į dvarą ant nakvynės, buk tai 
pasilsiui. Bet tai būdavo sakoma vien akių mulkinimui- 
apdumimui, o ištiesi) tai jos būdavo pavestos per naktį ofi- 
cicrių ir kareivių išnaudojimui, ir ryte galėdavo kiekvienas 
matyt jas’ suveltas, nukamuotas. su paraudusiomis nuo verkimo 
akimis ir apraudotais, išbalusiais skruostais, pavadavusiais 
paakiais, o ne vieną dar ir su uždaužėtais antakiais ir suti
nusiais nuo mulių žandais. Aišku buvo kiekvienam, koksai 
tų vargšių buVo nakties poilsis.

"Ne vienas senelis arba seneĮė-motinėlČ, matydama savo 
dukteris galinant a1it tokio pasilsio. savo plaukus nuo galvos 
rovė, rankas laužė, šaukė j dangų atkeršijimo-atuionijrtio; ša’u- 
kėši net prie pragaro galybių pngelbos, bet gąvę nuo kareivių 
su šautuvų kulbėmis j sprandą ir į pašonę, po keletą kartų 
arba po kellioliką ypų, susmukdavo ir nutildavo, o ne vienas 
gal net ir aut visadosamžinai....

riš karto tas labai mums dirksnius erzindavo bet lobaus 
jau prie viso-ko pripratome...

MANO AMATAS.
(Vaikams monologas.)

Gerbiamieji sveteliai ir viešnios! 
Turiu už garbę jums pranešti, kad 
aš iš savo tikro patyrimo likausi 
garsus, taip sakant, net pastebėtas 
gydytojas.

Taigi, gerbiamieji, visi, kaip 
pirma sakiau, meldžiu: ausis atsi
daryti, truputį pastatyti ir klau
syti. O aš jums iš eilios suteiksiu 
kelintą naudingų patarimų. Žili 
ma, iš savo patyrimo. Klausykit

Jei lietus kuomet užtinka 
lauko, o neturi su savim lietsa 
ir nori, kad tavęs nesulytų, ibėgk 
kogreieiausia po pastoge arbajnors 
po lapuotu medžiu.

Jei vėjgs pučia, nepamink pri
silaikyti arba pasirišti brylį (Skry
bėlę), ypač per tiltą eidamas) nes 
kaip nupus nuo galvos, reiks vytis,

žino.
apdraudos specialistus, kad 
padarius savo mylimus lai
mingais. Ir keliaus ne po vie
ną, bet būriais, tik pas to
kius, kurių žinojimas, teisin
gumas ir patyrimas bus taip 
augštai pakilę, kaip ano vai
kų specialisto.

Gerbiami S. L. R. K. A. 
nariai, ar jiis daug žinote a- 
pie apdraudą l Kaip jus ap-, 
draudą sau persistatote i Ar 
tai yra geras ir naudingas 
daiktas ? Jeigu apdrauda yra 
geru ir naudingu žmonėms 
daiktu, tai kodėl nesisten
giate ją pažinti? Del ko jus 
nenorite būti apdraudos spe-.o gali ir visai nepagauti, 
eialistais ir nešti savo žmo
nėms naudą? Nevisi galime 
būti ligų specialistais, ir ne
tik vieni ligų specialistai 
žmonėms naudą padaryti ga
li, išgelbėdami kūdikį nuo 
mirties. Ales kiekvienas ga
lime būti tokiu naudingu 
žmogumi, kai]) anas vaikų 
specialistas. Alės turime tokį 
pat platų lauką, tokią pat 
derlingą dirvą veikimui, 
kaip ir anas specialistas. 
Ales galime būti apdraudos 
specialistais, o šis darbas y- 
ra žmonėms naudingas, taip 
kai]) ir ligi] specialisto. Mes 
galime išgelbėti daug jaunų 
ir seni] gyvasčių, apdraus
dami žmonių gyvastį. Juk 
jeigu tėvas niunirtų ir‘pa
liktų savo šeimyną be pini- nuaimužtum; taip pat eidamas ne
gu, tai kas tuomet atsitiktų ? 
Tie vaikai atsiddrtų dide- 
liausiame, varge; jų likimas 
butų tiesiog apgailėtinas. 
Alės čia galime likti specia
listais ir išgelbėti juos nuo 
tokio likimo — apdrausdami 
tėvų gyvastį. Ar tekis žmo
gus, kurs apdraustų tėvų gy
vastį, nebūtų naudingas mu
sų tautai? Jeigu taip, tai 
delko mums nebūti tais Kan

Jei šalta ir šiurpas krato, apsi
vilk kailiniais, arba taip bent kokią 
šiltesnę drapaną, o nakty — lysk 
po patalais.

Vasaros metu, jei labai šilta ir 
tvankas slogina, cik į pavėsį arba 
pasiieškojęs ledo ir ant jo atsisėsk.

Kada vakaras temsta, atsimink, 
kad reikia žiburio; tuomet užžiebk 
lempą.

Dienai prašvitus, užgesink vi
sus žiburius, nes ir be žiburių tuo
met esti šviesu; kitaip tave žmonės j 
pajuoktų, kad ant tuščio eikvoji ' 
savo naudą.

Jei esi išsisuodinęs arba mur
zinas, skubink nusiprausti, nes žino 
nes tave gali pramanyti: nepraust- 
burniti.

Eidamas gatve nesidairyk, kad 
kur į stulpą arba į* sąsparą nosį ne

rėkauk, nošvilpk, sąn vienas nešne
kėk. Žmonės pamatę arba išgirdę, 
gali manyti, kad esi sukvailiotas.

Tai tiek aš šiuom laiku jums 
patarimų pasiūlau. „

Žinoma, jūsų valini pavedu, 
kad juos pildytumėte. Bet makoto, 
kad nieko nesumelavau, o viską pri
vedžiau iš tikro savo patyrimo. O 
užmokesnio taip pat šiuo sykiu ne
reikalauju, Kiti patarimai tegu 
liks ant kito karto.

Ačiū. J. V. K...s.

N * * * — Galime eiti. Kaip visi į krūvų susispausime, tai gal .
"Pradėjo eiti šnekos kad vokiečiai rusus sumuša, kad jau ne taip baisu bus bendromis pajėgomis juodnugares siylčse 

rusai turį atgal trauktis... , maitini i.' ~
"Jau Ras nokt gaisrų pašvastos pradėjo didesnius dan- » — Blogiau nebus, kfiip kitomis naktimis kad būdavo, o 

gaus skliautų plotus nušviesti, pridėjo labinu, šviesiau dan- be miego'vistick negalima apsieiti 
gus raudonuoti; pradėjo armotų žuviai garsiau ir aiškiau Ir ] 
girdėtis, pradėjo sužeistus kareivius dienomis ir naktimis vieš- kad lyg lytojaus ryto neužgestų, vienas po kito visi sulindo į 
keliais vožti. pašiurę adai laužų ir sumigo.

"Koki jie nelaimingi t * Vieni lie kojų, kiti lie rankų, Vien tik pelėdos medžių vršunėse ūkčiojo, ven tik vilkai 
kiti su baisių-lmisiausioims, skaudžių-skaudžiausiai sopanf-io- pagiriais staugė, ir vėjas, medžių viršūnes glamonėdamas ir 
mis žaizdomis; o čia veža, skubina, kad dnvežus į Kaunu, į į žmonių vargų veizėdamas, ironiškai švilpdami ošė.

Nepraslinko nė pusės valandos, o. jau musų pabėgėlių bū
relis miegojo neramiu niicgii ir sapnavo apie... bot apie aJ, 
nejįinau.

Tik vienui viena ugnelė kurinosi, ruko ir spragsėjo, o nuo 
jos šiluma kilo ir šviesa švietė, tarsi pasaulyje viskas einasi 
taip, kaip reikia, tarsi vargų ir nelaimių uė būti tjSra. O snie- 
gh,s nuo ugnelės šviesos susigėdęs ir paraudęs šypsojosi, 
nekalta metgeTe. pirmu kertu spvo jaunikį susitikusi'.

(FoJiaiM bus)

ligoninę, i , f «
• _ "Kiek jų pakeliais išmirė, tai apie tai paaiškės, rasi,vien 
paskutiniojo, Dievo teismo,dienoje. Ir kiek jie aopujių ir 
kančių iškentėjo tose kėliimėaė. vienas Dievas tik težino.

'’Bet tegul šiam kartui bus gana. Jau ir aš pradedu 
norėti miego. Eisime į laužų, kaip senovės meškos. 
Tik gailą, kad mums Dievas nesuteikė tokių kudlų, kaip meš-

* netaip utjaustume šalčio malonę, kurs tame lauže 
taip labai inkyrus darosi."

papoteriavę, užmetę dar ^gugiaus ant nakties malkų, 
: rytojaus ryto neužgestų, vn
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KORESPONDENCIJOS
PO KALĖDŲ.

Kalėdos buvo gražios. Vieniems 
linksmos, kitiems liūdnos.

Newark, N. J. — Newarkiečiai 
lietuviai Kalėdas šiemet praleido 
laimingai. Berods, negirdėti buvo 
peštynių, nė kitokių nepatogumų. 
Tiesa, kaikuriems jaunuoliams ne
labai linksmos Kalėdos buvo, dau
giausia baigštuoliams. Mat, dieną 
prieš Kalėdas ar Kalėdų dieną dau 
gelis gavo pakvietimą nuo kariško 
departamento stoti ant egzamenų. 
Iš tos priežasties kaikurie labai bu
vo nuliūdę. Tokių pašauktųjų šiuo 
sykiu randasi gana daug. Jų eilėse 
ir šių žodžių rašytojas yra. Galima 
tikėtis, kad daugelis iš pašauktųjų 
liks nepaimtais. Jei visi pašauktieji 
taptų paimtais, tai apart kitų, be
veik visa L. Vyčių 29 kuopa turė
tų stoti kariuomenėn.

Kalėdų vakare buvo vaiku va
karas su eglaite. Programo dau
giausia pasižymėjo p-lč A. Bradu- 
niutė ir p-lė Stoniutč. • Geriausia 
pasižymėjo daina ’’Eisiu Mainei 
Pasakyti”. Beje, tarp jų ir p-lė R. 
Kralikauskiutė, kaipo deklemator- 
ka ir pianu skambintoja, pasižy
mėjo.

Atvaidino ’’Valkatą”.
Gruodžio 22 d. Newarke tapo 

atvaidinta 4-rių veikmių drama 
’’Valkata”. Vaidino Brooklyno Vy 
čiai.

Iš neišgarsinimo priežasties pu
blikos atsilankė neperdaugiausia. 
Vaidinimas nusisekė puikiai. Val
katos rolę vaidino p. S. Kvietkus 
iš Philadelphia, Pa. Kadangi ne
turiu po ranka dalyvavusių vardų, 
tai pavieniais jų ir minėti neminė
siu. ’’Valkatą” pirmą sykį scenoj 
man teko matyti, bet tai yra vienas 
iš puikiausių veikalų, ką šiuom lai
kų lietuviškoj scenoj galima maty
ti. Taipogi senai buvau girdėjęs a- 
pie garsiąją Raseinių Magdę — p. 
S. Kvietkų, bet vaidinant svarbias 
roles pirmą kart mačiau. P-aš S. 
Kvietkus savo roles gali atlikti tik
rai artistiškai. Velyčiau jam dad- 
giaus pasidarbuoti scenos srityj, 
kad ir sutveriant skrajojantį teat
rališką būrelį.

Tveriant tokį skrajojantį teat- 
l rališką būrelį, nereikėtų atsižvelg- 
1 ti į tai, kad p. Vitkauskui nesisekė 
k jo skrajojančia grupa. Galima 

t ėtis, kad p. S. Kvietkui daug ge- 
ras sektųsi.

1 tsilankė Vitkauskas su veikalu.
| gruodžio 23 d., Brooklyno Dra-
')^iška Dailės draugija, po vado
vyste p. Vitkausko, vaidino New
arke 4 veiksmų gyvenimo vaizdelį 
’’Musų Gyvenimo Dienos”. Akto
riai savo roles, kaip p. A. Vitkaus
kas, p-lė A. Skeraitė, atliko suge- 

‘biai. Gerai vaidino ir kiti (kaikurie 
silpniau). Apie patį veikalą ’’Mu
sų Gyvenimo Dienos” galima pasa
kyti, kad veikalas nekoks ir pagiri- 
mo neužsitarnauja. Tos njšies te
atrališkas veikalas, berods, lietu- 
viškai scenai yra išverstas pirmas. 

PVCadangi originalo to veikalo nėsu 
Ąatęs, negaliu pasakyti, kame kal- 

■n..—) bet mačiusieji tą veikalą nišų ir 
latvių kalbose sako, kad veikalas 
’’Musų Gyvenimo Dienos” sutai
sytas ne sulyg originalo ir sulyg tų 
pasakotojų nuomonės, gerokai pa
gadintas. Veikalas ’’Musų Gyveni
mo Dienos” lyg butų rašytas nu
šviečiant prostitučių gyvenimą, bet 
savo tikslo neatsiekia. Yra labai 
neaiškus.

Jvairumčliai.
Šiaip jau Ne* irka lietuvių gy- 

■ venimas eina paprastai, kaip visa- 
F da. Silpninus kaikurie dalykai ju
te da, kaikurie lyg ant , vietos stovi, 
L bet atgal žengiant dar nepastehč- 
Į\įau. Parapijos reikalai stovi gerai, 
(rnora ’’šnypščia”. Jaunimo tarpe 

mitikimas nepergeriausias. Gal ne
sutikimus gimdo dviejų chorų gy
vavimas. Del šventos ramybės ir 
kad nesubaigus gadinti šv. Cecili
jos choristams apetito, aš patar
čiau Vyčiams savo chorą panaikint.

Praslinkus adventams, balių vir
tinės užvirė. Vyčiai tuojau* po Ka
lėdų rengiasi pastatyti sconon ”Ka

triutę”, 4 veiksmų dramą. ’’Katriu 
tė” yra vienas iš grasesniųjų vei
kalų, kokio jau senui Newarke ne
buvo vaidinta. Ant tolinus Vyčiai 
žada mesti visus mažuosius į šalį ir 
užsiimti dideliais, svarbiais veika
lais.

Paskutiniu laiku daugelis Ne- 
warkieeiu ir katalikų į Vyčius pra
dėjo žiūrėti su pajuoka. Ta pajuo
ka esti dėlto, kad buk Vyčiai nieko 
tokio svarbaus nenuveikia. Mat, 
šiandieną Newarko Vyčiai yra išsi
skleidę po visas dr-jas ir daugelio 
dr-jų svarbesnes, vietas užima. Vy
čių tokiu budu savasis veikimas 
silpsta.

Aną vakarą musų Kralikas su 
Trasiu pasiuostė. Sako, kad iš tos 
priežasties puštoje Įvyks permai
nos.

AUGA SUS1VIEN. L. R. K. A, 
191 KUOPA.

Dayton, Ohio, Gruodžio 23 d. 
buvo susirinkimas. Išrinkta valdy
ba 1918 metams. Į valdybą pate
ko sekantieji asmens: pirm. — K. 
Tamašauskas, rašt. — S. Grincc- 
vičius, iždininku — J. Gieauskas, 
organizatorium —'A. S. Vaitkus. 
Paaiškinus kiek apie Susiv. naudin 
gumą, įąirašė dar keturi nauji na
riai. Viskas eina savais keliais. To- 
liaus liis galima daugiaus nu
veikti.

Ka&ilikai veikia gerai. Jau ir 
Vyčiai daNsųojasi, kurie per kiek 
laiko buvo apsnūdę. Susilaukėme 
naujo vargoninko, kuris jau rengia 
chorą.

Škic.

CIIICAGOS SUSIV. L. R. K. A. 
KUOPOS PRADEDA VEIKTI.

Chicago, III. — ’’Garso” 32 
num. tilpusis metinio susirinkimo 
39-os kuopos aprašymas greit pa-į 
skatino ir kitas kuopas panašiai 
veikti. Štai 85 kp. S. L. R. K. A. 
stoja lenktynėsna. Savo metiniame 
susirinkime nutarė stoti bendran 
darban prie Apdraudos Savaitės ir 
dirbti išvien; apart to, nutarė su
rengti teatrą ’’Vagys”. Nors viena 
neįstengia taip didelį veikalą tin
kamai atlikti (nes.veikalas 4 aktų), 
pasikvietė 39 kuopą, kuri mielai 
sutiko pagclbon eiti. Vakaras įvyks 
3 d. vasario, 1918. šv. Kryžiaus pa
rapijos salėje. Taip pat išrinko at
stovus į Apskričio susivažiavimus. 
Matyt, pradeda nuoširdžiai darbuo 
tis Susivienijimo gerovei. Garbė 
jiems už tai!

Na, o ką kitos Susiv. L. R. K. 
A- Cliieagos kuopos veikia? Argi 
jau jos duosis save ant žemesnio 
laipsnio pasistatyti ir nieko neveik
ti? Mes tikimės, kad ir jos stos 
kontestan ir varys lenktyniavimą. 
Tatgi, chicagiečiai, stokite darban 
ir retinki mes prie ! Apdraudos Sa
vaitės, nes su (kitais) prakilniais 
darbais buvome pirmose eilėse; tai
gi ir dabar kad nepasiliktumem. 
Kol laikas, darbuokimės visi Susi
vienijimo gerovei!

Mažiukas.

Bridgeportas (šv. Jurgio par.). 
Gruodžio 30 d. pereitų metų 15 ir 
99 kuopos Susiv. L. R. K. K. A. tu
rėjo priešmetinį susirinkimą. Susi
rinkimai! atsilankė neperdaugiau- 
sia, bet kurie atėjo, parodė norą 
darbuotis labui Susiv. ateityje.

Pirmiausia buvo tartasi apie 
sujungimą 15 ir 99 kuopų vienon 
ir po ilgų diskusijų priimta, kad 
musų kolionijoj palikti seniau bu
vusią 15 kuopą, gi 99 kuopos na
rius perrašyti į virsminėtą kuopą.

Po to buvo renkama naują val
dyba. Išrinkta sekanti: Margevičia 
—- pirm., Vaicekauskis — vice-pir., 
J. Žakas — raštin. finansų, Pet
rauskis — rašt. protokolų, Kun. Al- 
bavičiųs — iždininku ir kun. Ke
mėšis — dvas. vadovu.

Išrinkus valdybą, nutarta raš
tininką pastatyti po 200 dol. kau
cija, kaip kad pereitas seimas bu
vo nutaręs.

Paskui inešta klausimas apie 
Apdraudos Savaitę. Nariai tam 
Centro sumanymui maloniai prita
rė. Taipgi išnešė rezoliuciją, kad 
Centro valdyba gavus kuopų pri
tarimą, kogreieiausia sustatytų plia 
nūs veikimo tose savaitėse ir pa
siųstų kuopoms. Taipgi kad Ccht- 
ro Valdyba žadėtąsias paskaitas 
greičiau parūpintų.

Buvo dar ir daugiau reikalų 
svarstyta. Išrinkta kelios komisijos 
ir antgalo susirinkimas uždarytas.

Kuopos Koresp.

Tą pačią dieną, vakare, L. Vy
čių Apskričio choras buvo suren
gęs puikų koncertą: kantatą ’’Bro
liai”. Žmonių buvo pilna salė ir 
dainavimas pavyko kopasekmin- 
.giausia. > ,

K.

Neprigulmingas kunigužis išdūmė 
į platųjį pasaulį.

Nepraėjo dar mėnesis laiko, kaip 
laikydamas savo ’’spyeius” sakęs, 
kad jo nieks iš Daytono Neišvarys. 
Nors kažin kaip jam kas kenktų, o 
jis laikysis. Ir štai prabėgus kelin
tai savaičių, niekieno nevaromas, 

| palieka savo pasekėjus ir išdūmė 
niekam nieko nesakęs. Jo išsineši- 
nimo priežastis buvo toki.

Prieš Kalėdas nedėldieny užsa
ko savo pasekėjams, kad per Kalė
das bus laikomos trejos ’’mišios”, 
kad susirinktų paskirtose valan
dose.

Kūčios vakare pas savo ’’pa
rapijomis ” f>an gerai įsitraukė. Po 
pusnakčiui sugrįžęs į savo kambarį 
prie kirkužės ramiai užmigo, Kalė
dų rytmety ’’parapijonai” renkasi 
ant pirmų pamaldų. Pasirodo, kad 
durys užrakintos, negalima ineiti. 
Ant antro laiko, paskirto pamal
doms, ir tas pats. Tada pradeda 
’’parapijonai” nerimauti, eina žiū
rėti j kambarį ar kunigužis yra, ar 
serga, ar kaip kitaip. Suradę kuni- 
gužį bemiegantį, prižadino. Sako, 
kaip Kūčios vakaras, biškį įsitrau
kiau ir pamigau, dovanokite. Dar 
išsitraukęs bonką degtinės užpun- 
dijo žadintojams, kad nepyktų. Sa
ko, dabar vėlus laikas (nes bttvo a- 
pic 9 vai. iš ryto), negalima suspė
ti atlaikyti visas 3 pamaldas. At

laikysiu vieną ir bus gana. O jau 
taip buvo išvargęs, kad vos pastovi 
ant kojų.

Už kiek laiko susirenka ’’para
pi jonys” ant trečių pamaldų. Pra
sideda ’’mišios”. Kunigužis vos lai
kosi į altorių Įsikibęs. Kaip reikėjo 
panaudoti abi ranki, nėra kuo be
silaikyti, ir pargriuvo. Tada ”pa- 
rapijonai” ir ’’parapijonkos” su
kibę įvelka į kambarį. Kunigužis 
pradeda teisintis, kad turįs tokią Ii 
gą, kad ’’geso” pritraukęs ir apal
pęs. Paliko ’’mišias” neužbaigtas 
laikyti ir ’’parapijonai” neramus 
išsiskirstė namo. Kiti ėmė kunigužį 
gydyti visokiomis gyduolėmis. Ne- 
zaležninkas pramiegojęs kiek ir pa
sveiko. Pasklido toji žinia po visą 
miestelį. Juokimos, šidijimos visaip 
kaip kas išmano. »

Nezalezniųkas matydamas, kad 
už tokį pasielgimą gal parapijonų 
nustoti, nes ir taip jų nedaug turė
jo, o čia vėl visi pašiepia, tai nie
kam nieko nesakydaltfff^ pasiėmęs 
bakselį ir išdūmė. ’’Parapijonai” 
pasigedę kunigužio, pradeda vienas 
kitą klausinėti, kur kunigužis din
go. Sužinoję, kad išvažiavo, pradė
jo atsiiminėti daiktus, £ą kas buvo 
paaukavęs. Krajavas žydelis, to na
mo savininkas, kur pirmiau laikė 
pirtį, o dafiftr buvo parendavęs ne- 
prigulmingiems laikyti pamaldas, 
sužinojęs, kad taip atsitiko, atėjo 
apžiūrėti, ar dar jie renduos ar ne. 
Gavęs atsakymą, kad jau neren- 
duos, paliepė išsikraustyti. Kaip 
girdėti, kaikurie nezalcžninko pa
sekėjai daug pinigo yra paaukoję, 
o dabar viskas niekais nuėjo. Kito 
kunigužio dar nėra. Vargiai ir ki- , 
tąs gyvuos

Tai tokia buvo atsitikimas su 
neprigulmingųjų, kaip jie save va- , 
dina, bambizu Mikalausku. Patar
tina kitų kolionijų lietuviams, kad ; 
jei nenor sarmatos apturėti, tegul i 
saugojas tokių apgavikų ir pijokų. ,

Daytonictis.

LIETUVIAI KARININKAI Iš 
CAMP DIN, N. J., DĖKOJA 

Ut DOVANAS.
’’Garso” redaktoriui iš Camp 

Dix, N. J., karininkas Vincas Vaš
kevičius atrašė laišką, kurį viešu
mon paleisti verta, nes jis pilnai 
gerą korespondenciją atstos. Rašo 
kar. V. Vaškevičiuj: 
Brangus Broli —

Parvažiavus nuo trumpos va- 
kacijos, viskas pradėjo geriau sek
tis. Jaučiuos sveikesnis, drūtesnis 
ir linksmesnis, nes toj trumpoj va- 
kaeijoj tarp žmonių aš gavau daug 
maisto protui, užtat jaučiuos už
ganėdintas.

Pereito ketvergo vakare (gruo
džio 27 d.) buvo laikytas susirinki
mas Liet. Literatūros Draugijos, Y. 
M. C. A. name, No. 4, kambary No. 
1. Tenai buvo dalinama Kalėdų do
vanos, kurias mes gavome nuo kun. 
Kaulakio ir kuri. Zimblio iš Phila- 
delphijbs, nuo p-nios Barboros. Vaš 
kevičienės- iš Newarko ir nuo Liet. 
Kar. Globojimo Dr. iš So. Boston, 
Mass. Mums dovanojo liet, knygų, 
tabako ir daug saldainių (chocola
tes). Po priėmimo šių dovanų visi 
nariai nutarė vienbalsiai pasiųsti 
padėkos Jaiškus minėtiems asme
nims, kad jie musų neužmiršo per 
Kalėdas. Taipgi visi kareiviai gavo 
dideles dovanas nuo Raudonojo 
Kryžiaus Draugijos,’mažiausia do- 
,vana buvo $2.50 vertės.

Svarbiausi dalykai nutarti per 
susi rinkimą buvo sekanti:

L. kareiviams važiuoti į Trento- 
ną ir stengtis pagelbėti trentonie- 
čiains suorganizuoti kokią nors idė
jinę draugiją arba kuopelę.

, Liet, kareiviams pasistengti gau
ti parengtus vakarėlius pas Ameri
konus apielinkės miesteliuose, kad 
anie priimtų mus kaip ir kitus ka
reivius.

Matote, mes galėtume Camp 
Dix’e rengtis prie organizavimo 
tos draugijos, o jus iš kitos pusės 
taipgi gal galėtumėt išnaudoti ši
tą progą, apie tą, ką mes kalbėjo
mės Brooklyne.

Kad antrą nutarimą suprastu
mėt aiškiau — apielinkių miestelių 
amerikonai dažnai kareiviams pa
rengia pietus ir vakarienes ir dar 
prie to padaro kokį programą. Tai
gi mes ir turime pasinaudoti ta pro 
įga.

Ant to susirinkimas pasibaigė ir 
.pasidalinę dovanas išsiskirstėme. 
Dabar galima rasti ’’Appeal for 
Lithuania” ir kitus lietuviškus raš
tus šiame name. Taipgi mes nuta
rėme laikyti susirinkimus ir pasi
kalbėjimus ketvergo vakarais, 7:30 
vai.

Jeigu mums galėtume prisiųsti 
lietuv. laikraščių ir knygų, tai mes 
būtumėm labai dėkingi, nes mums 
jie yra reikalingi.' Tikėdamas, kad 
šis laiškas ras jus geroj sveikatoj 
ir kad rasite maisto trumpai ko
resp., pasilieku velydamas jums ir 
visam štabui laimingų ir linksmų 
Naujų Metų.

Kar. V. Vaškevičius.
Su kareivių dalykais kreipkitės:

Lithuanian Literature Society,
Y. M. C. A. puilding, No. 4, 

Camp Dix, N. J.

Hartford, Conn. 16 gruodžio 
čia buvo prakalbos, surengtos 891 
kp. S. L. R. K. A. Pirmas kalbėjo 
vietinis klebonas kun. Ambotas. 
Nurodinėjo, kaip yra blėdinga mu
sų tautai skirstyties į partijas ir 
partijėles.

I
Antras kalbėjo p. J. Jaroševi

čius iš Westfield, Mass., Susivieni
jimo cx-prezidentas. Kalbėjo apie 
Susivienijimą, jo istoriją, nurodi- 
jiėjo jo naudingumą ir ragino vi
sus prie jo prigulėti.

Trečias kalbėjo p. J. Kaupas iš 
Brooklyn, N. Y., ’’Garso” redak
torius. Kalbėjo apie Lietuvos lais
vės išgavimą, dėstė,- lead kiekvieno 
lietuvio priedermė yra prie to pri
sidėti. Kalbėtojai, kaip vienas, taip 
ir antras, pirmą sykį Hartforde 
kalbėjo.

Taipgi buvo keliatas deklemaci- 
jų ir viskas puikiai užsibaigė.

, A. J. P.

THE FIRST NATIONAL BANK 
-of McKees Rocks, Pa.

T. W. Friend, Pres., C. M. Christ
iansen, V.-Pres., H. W. Sutton, Cash.

McKees Bocks, Pa.
Moka 4 nuož. ant Taupymo. Nu

siunčia pinigus į visas dalis svie
to ir parduoda šifkortes ant visų 
gerų linijų.

Seniausia Banka Miestelyje.

PASARGA!!!
Iteikalauju šimtą lakstančią meka- 

nikų, chauferių, eudžinų taisytojų, mo- 
torsiklių taisytojų, magnitų taisytojų, 
automoblių indžinų testerių ir važiuo
tojų ant inotorsiklių, taip pat ir prie 
aeroplianų, kaip ir ant jūrinių laivų, 
didžiausia proga pas mus išmokti virš- 
mnūtų amatų ir gauti geras vietas, ne
tiktai kad užimti vietų tų, kurie pa
traukti j kariuomenę, bet kad ir pa
čiam papultų, butų lengviau kariauti. 
Vienatinė Lietuviška Automobilių Mo
kykla, su puikiausiais pritaisymais vė
liausios išdirbystės, pilnas elektriškas 
kursas, už labąi prienamų kainų.

A. J. Kubilius,
231 W. 50 St., New York City. 

Mokiname kas dienų ir nedaliomis.

kas, ’’jau susilaukėme ir turime 
kuo pasidžiaugti savo jauua karta.

V. M. Ček—kas.

S. L. R. K. A. PRAKALBOS.

McKEES ROCKS TRUST CO.
McKEES BOCKS, PA.

Capital $125.000.00.
Surplus ir Undivided profits $90.000.00.
Mokumo 4 noiiuiij už padėtus pinigus. Tuipgi 

siunčiuiuo pinigus į visas dūlis svieto pigiu! ’/ jreitui.
Kalbumu lietuviškai.

S. L. R. K. A. Nariai, Gyvenantieji Šeimynose, 
gaudami vieną organą, kiti gali gauti sekančių knygų 

vertės $1.00 į metus, jei užsimokės iškalno Lėšų Fondan $1.20.

1. Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai...........
2. Diedai ir Gražina .. . ..........................  '............
3. Europos Istorija .........................................................
5. Kražių S kc rd y nė ............................... . ...........
7. Lietuvių - Lenkų Unija .........................

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusų Valstybėje. (Rusų 
kalboje) ...................................   1.00

Konradas Valeųrodas .................................................... 10c
15. Apie. Apdraudė}.................................................................5c

8.

9.

25c 
50c 
50c 
15e

Nariai, norintieji gauti knygas vietoje oi’gano, privalo 
reikalauti per savo kuopos raštininką, kurs praneša Centrui 
nario vardų, adresą ir surašą knygų, kurių norima. Knygos 
bus siunčiamos kuopos raštininko adresu dėlei perdavimo na
riui. Gavusiems knygas, metus laiko organus nebus siun
čiamas.

Organo, knygų ir kitais reikalais kreipkitės Centro Raš
tininko adresu:

456 Grand Street,
P. MULEVIČIUS,

Station W, Brooklyn, N. Y.

KARĖS PAVEIKSLAI.
Generolo Pershing Kariuoihenė, einanti i mūšio liniją, prie tranšėjų, 

šitas harės paveikslas spalvuotas, 16x20 colių didumo. Tai yra vėliausias 
paveikslas iš karės lauko. Kaina 35c.

Paveikslas Kareivių Rekrutų, einančių į Praneuz.iją. Atsisveikinimus 
(iu mylimaisiais. Tai yra vienas iš dailiausių paveikslų, 16x20, spalvuotas.

Kaina 25c.
Visi Suv. Valstijų Prezidentai, pradedant George Washington, baigiant 

dabnrtiniuoju W. Wilson, su parašu po'* kiekviena, kokis yra Viduryje ne- 
prigulmybės dekleraeija. 16x20. Kaina 25c.

Paveikslėlis Trijų Prezidentų: Geo. Washington, Abraham Lincoln ir 
W. Wilson. Yru tai vienas iš patrijotiškų paveikslų, su parašu: ’’Ameri
ca, We Love Y’ou”, 16x20. Kaina 25c.

Nė vienas ištikimas Suvienytoms, Valstijoms žmogus negali būti be 
viršininėtų paveikslų. Kas nori visus 4 paveikslus, gaus už 75c. Pinigus 
galite siųsti krasos ženkleliais, 2 ir 3 centų. Gi daugiau kaip 35e. — iš
pirk money orderį.

Joseph J. Kizis,
P. O. L. B. 706, Bentleyville, Pa.

<!

LlNKSMIOsl

LEDO, „
Worcester, Mass. katodų vaka

re po mišparų, parapijos salėj bu
vo įrengtas vakarėlis Kalėdodms 
praleisti. Kas parengė tą vakarėlį, 
nebuvo aišku. Inžanga buvo 10c. 
Pelnas — karės nukentėjusioms.

Vakaro vedėjas kun. J. J. Cep- 
likas atidarė programą. Programą 
išpildė Lietuvos Vyčiai. Susidėjo iš 
piano duetų, solo, monologų, dckle- 
macijų, prakalbų. Kalbėjo vieti 
jtiai. P-lės Sukiutės kalba indomi 
jaunuomenei. Aiškino apie Lietu
vos Vyčių organizaciją ir ragino 
stoti į tą draugiją ir sykiu lavin
tis ir siekti prie apšvietos. Buvo 
.vaidinta ’’Pas Kumutę” ir ’’Bur
tai”. Roler gerai atliko. Vakarą 
praleido visi linksmai. ’’Ačiū Die
vui”, sako išeidamas vienas senu-

>S K A- .

ŠEIMYNOMS

Ataikartojąs užkietėjimas 
paprastai sn savim atnežn svai
gimu, galvos skaudėjimą, nevirš
kinimą ir kitas kepenų negales, 
kurio* greitai prašalinamos Seve
rn's Liver Pilis (Sevėros Pigulkos 
Kepenims). Kaina 25c.

Netyras kraujas
yra skauduliu, spuogų ir kitokių 
nemalonumų priežastim. Tai turi 
būti praSalinta išvalant kraują ir 
vartojant Severą’s Blood Purifier 
(Severus Kraujo Valytojas). Tai 
atsakantis kraujui vaistas. Kai
na $1.25.

Gerklės plovimui, 
#dnntų iėskalavimui, dantų smege
nų sudnitinimui, užkimimo, per- 
ėenėios gerklės ir nosies kataro 
palengvinimui, mes patariame Se
vern's Antlsepsol. Tai yra tinkan
tis skystimas dantų ir gerklės 
(variam užlaikymui. Kaina 35e.

Moterys ir merginos 
yra dažnai kankinamos negalių 
de jų gyvenimo apystovų ir sūdė-. 
jiino. Tokiuose atsitikimuose Se
veras Regulator (Severos Regulia
torius) patartinas, kaip draugas 
ir tose negalėse palengvintojas. 
Kaina $1.25.

Mostis v/”"
kuri yra žinoma, kaipo greitai gy
dantis vaistas vartojant prie žaiz
dų, nusideginimų, susižeidimų, j- 
sipiovimų. Ji turi rastis kiekvieno 
namuose. Severą's Healing Oint
ment (Severos Gydanti Mostis) 
yra gerai žinoma ir patartina del 
jos gydančių ypatybių. Kaina 25c.

Niežentis išbėrimas, 
ekzcina, niežai, ”ivy” nžnuodi- 
jimas, liguistas prakaitavimas pa
prastai greitai pasiduodu Severa’s 
Skin Ointment (Severos Odai Te
palas). Jis turi but skubiai var
tojamas ir sulyff nurodymų. Grei
tai palengvina. Kaina 50c.

Kosulys ir slogos
dabar dažnas atsitikimas. Kad už 
bėgus jų užsitęsimui ir išvengus 
jų pasekmių, vartok Severa’s 
Balsam for Lungs (Severos Bai
sumas Plaučiams), kuris yra pui
kus vaistas kosuliui ir užkimimui. 
Kaina: 25 ir 50 centų.

Nevirškinimas
padaro Rpfgnnti silpnu, yra užkie
tėjimo -ir dispepsijos priežastim. 
Severa’s Balsam of Life (Severos 
Gyvasties Bnlsnmns) gelbsti tų 
bėdų prn šalin imu i. Jis sud rutina 
sistemų ir kepenų darbą suregu
liuoja. Kaina 85c.

Geras apetitas
reiškia gerą sveikatą ir linksmu
mą. Palaikykit apetitą, prašai in
kit nevirškinimą ir sųstiprinkit 
virškinimo organus. Retkarčiais 
vartokite Severa’s Stomach Bit
ters (Severos Skilviais Bitteris). 
Jis yra atsakantis silpnesniems ir 
seneliams. Kaina 75c. ir $1.50.

Vaistingas muilas
turėtų rastis kiekvienoj šeimynoj 
vaikų ir t suaugesnių prausimai, 
tėvui skustiem motinos nr dukte
rų gerai išvaizdai, skaudulių ir 
žaizdų plovimui. Severa’s Medi
cated Skin Soap (Severos Gydan
tis Odinis Muilas) yni tokiuose 
atvejuose tinkamas. Kaina 25c.

Geras tepti
ir trinti vaistas turėtų rastis kiek
vienoj šeimynoj reumatizmui, ne
uralgijai ir kiekvienam atsitiki
mui, kur tepalhs vartojamas ar pa
tariamas. Severa’s Gothard Oir» 
(Severos Gothardiškas Aliejus) 
yra puikus tepalas del gerų pa
sekmių žinomas. Kaina 30 ir fiOc.

Silpni nervai
atneša nervotumų, nemiegojimų, 
istorijų ir abelnų nusilpnėjimų. 
Ka.d sustiprinus * nervų sistemų, 
vartok Severa’s Nervoton. žino
mas savo palengvinančia veikme 
j nervus. Jis dikčiai’ pngelbstf. 
Kaina $1?25.

Galvos skaudėjimas 
rciVlHmtju greito palengvinimo. 
To pat irgi reikalauja ncnrnlgiški 
skaudėjimai. Severa’s Wafers for 
Headache and Neuralgia (Severos 
Plotkelės nuo Galvos Skhuriėjimo 
ir Neuralgijos) yra žinomos savo 
greita veikme, tą ncdagnlą pra
šalinant. 12 plotkelią skrynutėje 
už 25e.

Patikėtini Vaistai

Nugaros skaudėjimas
dažnai pasitaiko del inkstų pni- 
rimo. Del tos priežasties ant jo 
nereikėtų ranka moti. Vartok Se
verą’s Kidney and Liver Remedy 
(Scyeros Gyduolės Inkstams ir 
Kepenims) kad išvengus u žalo
siančių nesmagumų. Apsisaugosit 
nuo kojų sutinimo, nevirškinimo, 
daugelio vidurio ligų. Kaina 75c. 
ir $1.25.

I

Rašykite, kad sužinojus Severos vaistų pilną sąstatą. Tai nieko nelėšuoja. 
Pirkit Severos vaistus kiekvienoj aptiekoj. Kur jus gautiįgalėsite, užsisa
kykite tiesiog pas mus, bet visados pirma pareikalaukite pas aptiekorių. .Jis 
gali jums pristatyti. Reikalaukit Severos vaistų. Atmerkit pamėgdžiojimus.

. Sev&os Kalendorius 1918 metame jau gatavas.
Klauskite jo jūsų ajrtjekoje arba tiesiog mums rašykite. Jis duodamas vėlini.

W. Fj SEVERĄ CO., Cedar Rapids, la

i
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Nauįi Nariai, 
įsirašę į S. L. R. K. A. 4-ame bertainyje, 1917 m. 

————— ■-

J kp., Edwardsville, Pa. 
Antaniunienė Ona..
Burba Petras .. ..................
Kudrackas Jtaftįi w •• 
Karaliūnas Jonas .. .. . 
Mickevičienė Aižė..............
Peekis Antanas.............  ..
Puskunigienė Marė.............
Sabaliauskienė Marė .. .. ..
Sorokienė Marė .. . . . ."5U 
įSvidricnė Maro.......... '. .. ..
Vitkauskas Kazys.................
Vaitkevičienė Morta .. ..

4 kp., Shenandoah, Pa. 
Bartkevičius Stasys.............
Subačius Jonas...................

G kp., Plymouth, Pa.
Jonavičius Juozas .. .. .. 
Jonavieius Antanas.............
Sakalauskas Antanas .. ..

7 kp., Pittston, Pa.
Benevičius Jonas..............
Gudauskas Juozas..............
Kazlauckicnė Rožė..............
Mardosa Petras .. .'. .. .. 
Mardosienė Ona...................
Pocevičius Jonas..............
Petkevieia Vincas .. .. ..
Kun. Alek. Šaulinskis .. .. 
Varanauckas Vincas............
Valukoniene Ona .. .. .. 

• Vizgaitienė Katrė..............
8 kp., Cleveland, O.

Zinkevičienė Jieva.............
13 kp., Baltimore, Md. 

Augaitienė Agota..............
Dubiuskienė Ona..................

Gricenaš Jonas.................. .
Jokūbaitis Petras............ ...
Jokūbaitis Amtanina .. .. 
Joniliutė Zofija...................
Kniukšta Pranas..................
Putrimas Juozas..............
Stasiuliunas Antanas............
Taršeskiutė Leonora............

15 kp., Chicagoflll.
Zabelskis Antanas .. ....

16 kp., Chicago, III.
Mureika Petras...................

Mureiką- S. Petras .'...........
Na-djokns ^Juozas .. .. ..

17 kp., Wilkes Barre, Pa.
Bernetskis Ignas . ................
Deltuva Kazys...................
Joškus Bronislovas........... .
Mažeika Antanas .. .. .. 
Radzevičia Simas..............
Stučkas Jurgis ....................
Šylauskienė Katrina............

20 kp., Philadelphia, Pa.
Akevičius Juozas .. ......

22 Kenosha, Wis. •
Balauckas Rapolas . . ., .. 
Cinga Kazys .. .. .. .. .. 
Milašius Barbora.................

25 kp., Miners Mills, Pa. 
Abromavičius Simonas .. .. 
Baltuškoms Pranas .. ... .. 
Baubonis Antanas.............
Golubas Matas...................
Guraviče Kazys...................
Kavaliauskas Andriejus i. .. 
Liumas Petras...................

. Lėlius Ignas........................
Norbotas Motiejus.............
Nevinskas Stanis..............
Račkauskas Juozas.............
Rušauckas Ant.....................

28 kp., Luzerne, Pa. 
Aidukinas Jonas...

Janulevičienė Jieva............
30 kp., Scranton, Pa.

Bazis Feliksas . .,. ..
Bagdonas JustĘpi^ ?. 
Driznicnė Marė .. i...........
Juodišius Juozas..................
Kataliniutė Marė .. .. .. 
Kamarauckas Jonas............
Mardosienė Ona..................
Stankevičienė Barbora .. ..

31 kį>., Mahanoy City, Pa.
Jakavonicnė Marė .. .....

33 kp., Roseland, III. 
AndruškcVičc Romanas . : ..

, Rėkašė Ignas.......................
Zulcas Ciprijonas.................

35 kp., Mc Kecs Rocks, Pa.
' Butkus Martinas .. .. .. 

Jankauskas Antanas .. , 
Jankauskas Antanas, Jr. .. 
Karuža Jonas....
Labuckis Antanas..............
Lukošcvičc Karolis.............
Malkevičius Jurgis.............
Ruzgis Petras....................

36 kp., Newark, N. J.. •
Kun. Pov. Daniunaa .. .. 
Kazlauskas Antanas............
Vileikis Pranas.. .... ., 

Ž8 kp., Homestead, Pa. • 
Baranauskienė Jieva .. ..

89 kp., Chicago, Hl. ,
Račkauskas Pranas.............

40 kp., Shenandoah, Pa.
Maselekis Kazys...............

41 kp., Worcester, Mass.
Kulvelis UTiozas...................
Linkevičius Jokūbas .. .. ..

, fiiugždinis Jonas'...............;
Tirlikas Kazys ....................

45 kp., Paquonock, Conn. 
Grakauskienė Marc.
Jasioniutė Monika..............

47 kpMt. Carmel, Pa. 
Augustinas Kvcdcra...........
Santa Motiejus...................

4S Reading, Pa
jenčoriutė Katrė ..... ..

ssnatt ar Aps^uį. 
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51 kp., New Philadelphia, Pa. 
Kazlauskas Antanas .. 
Krugla Baltrus..............
Raulinaitis Antanas .. . 
Šitkauskas Juozas .. ..

54 kp., /Grand Rapids, Mich. 
Bartriikas Pranas .. .. 
Jusas Vincas .... .. 
Kuležius Nikodemas .. 
Petrulionis Jonas .. .. 
Rinkevičia Juozas .. .. 
Steponaitis Adomas .. ..

5.7 kp., Exeter Jiorough, Pa. 
Mačulskis Jonas.............
Makštutis Simonas .. .. 
Makštutienė Joana .. ..

62 kp., Sheboygan, Wise.
Keturakis Jurgis...........

63 Youngstown, Ohio.
Druškauekas Stanis .. ..

• Gustienė Antanina .. .. 
šubonis Mąytinas .. .. ?

64 kp., So. Bethlehem, Pa.
Andrišiunas Jurgis .. .. 
Jackeviče Juozas .. .. 
Karalius Antanas .. .. 
Masilionaitė Juzė .. .. . 
Šiaulis Juozas................
Vabaliunas Kazys .. ..

kp., Paterson, N. J. 
Varaškevičiutė Karolina. 
Varaškevičiutė Teresa ..

kp„ Racine, Wise.
.Lendanskis Militonas.. . 
Liutvinienė Anelė .. .. 
Petrauskas Petras .. .. 
Urbušienė Juzė.............

kp., Connerton, Pa.
Kulingauckas Mat...........

kp., Swoyers, Pa.
Suobikis Jonas .. .. ». 

kp., Du Bois, Pa. 
Bernatavičius Jonas .. 
Babarskienė Pranė .. .. 
Belauckas Ignas...
Grudzinskas Mykolas .. 
Karinauėkas Juozas .. .. 
Mikelionis Simonas .. .. 

kp., Eynon, Pa.
Janavičienė Morta .. .. 
Šimanskas Simas...........
Sakavičius Augustas .. .

85 kp., Chicago, III.
Rubuževiče Stanis .. .. 
Miklošėviče Mykolas.. ..

86 kp., Portage, Pa.
Cnukas Augustas...........

87 kp., Pittsburgh, Pa. 
Jasevičienė Magdė .. .. 
Zukienė Domicėlė .. ..

kp., Donora, Pa. 
Bubilas Jonas....

Erčias Petras.................
Kinderis Antanas .. .. 
Launikonis Ignas .. .. 
Morkus Tadas..............
Stankus Klemensas .. .. 
Viščius Antanas . t .....

’Zinkaitis;Juozas. . ..
89 Hartford, Conn.

Buteli Ernest................ .
Budrevieienė Ona .. .. 
Daukšiukė Elzė..............
Jatsnukiutė Petrone .. 
Katkauskienė Prane .. , 

1 Kočiunas Antanas .. .. 
Melaekas Jonas..........
Mikuniutė Paulina .. .. 
Pilipauskas J urgis .. .. 
Petrukevičius Stasys .. . 

“Zanauskis Antanas .. ..
90 kp., IV. Hazleton, Pa.

Baltusevieienė Domicėlė. 
Dulinskas Mikolas .. .. 
Dulinskienė Agota .. .. 
Čvilikas Juozas..............
Jcnkauskiutė Elena .. 
Liutkcviče Bernardas .. 
Liutkevičienė Marė .. .. 
Marcinkevičius Juozas .. 
Straikauskas Andrius ..

92 kp., Bentleyville, Pa. 
Arlauskas Vincas .. .. 
Aidukevičius Juozas.. .. 
Bulkauskas Pranas .. .. 
Bičkus Izidorius..............
Čiapas Antanas..............
Grigas Kazys...............
Jakubauskas Vladas .. .. 
Kalinapskas Juozas .. . 
Strzegauskas Ild............
Silaraitis Jonas..............
Uliekis Jonas.................

94 kp., Westville, III.
, Maurienė Ona.................

95 kp., So. Boston, Mass.
Stankevičienė Veronika..

98 kp., Worcester, Mass. 
Juškevičius Steponas .. 
Juškevičius Zigmas.. ..

101 kp., Chicago, III.
Meškis Kazys...............
Skiautienė Saliomija .. 
Šimkaitė Barbora .. .

103 kp., Rochester, N. Y, 
Šulčiutė Elena..............

108 kp., Maspcth, L. I., N. Y.
Valantiejus Juozas Ant..

109 kp., New Britain, Conn.
Eidentienė Julijona.. .. 
Kajackienė Katrė .. .. 

. Taniukas Stanis...............
111 kp., Plymouth, Pa. —

Bancevičius Juozas .. . 
Lukoševjčiutė Magdė .. 
Martinkevičius Pradas . 
Turauskieuė Marė .. .. 
Urbonas Martinas .. ..

112 kp., Trewiskyn, Pa.
Karčinskis Juozas .. ..

114 kp., Rhone, Pa.
Kalėda Kazys .. .. ..

115 kp., Brooklyn, .V. Y.
Šuliauskas Juozas .. .<
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116 kp., New Haven, Conn. 
Barasa Jurgis .. .. 
Grikienė Petronė .. .. 
Ivaškevičienė Pran?.. 
Kelneris Adolfas .. 
Letuzaičiukė Monika 
Mačiulaitis' Antanas 
Paliauskas Mykolas.. 
Paukštis Jonas.. .. 
Paukštienė Agnieška 
Šidlauskas Kazys.. ,. 
Skarulis Kazys .. ..

118 kp., Giradville, Pa.
Luišis Jonas.............
Luišicnė Agnieška .. 
Mačys Albertas.. .. 
Siminavičius Jonas ..

121 kp., Springfield, III. 
Anažienė Benedikta ..

. Burdulis Domiuįkas .. 
Krasauskienė Emilija 

. Šnarienė Domicėlė .. 
Skėčius Vincas .. ..

123 kp., Dorrisville, III 
Magolis Charles .. ..

126 kp., Coaldale, Pa. 
Matukonis Jurgis .. 
Nikruševieius Adolfas 
Vaidelis Pranas .. .;

129 Gary, Ind.
Balt,rušis Jonas.. .. 
Jurevičia Juozus .. ..

145 kp.,

2
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4 •
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4
4
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130 kp., st. .Clair, Pa.
Kaltauskas Jonas .. .. 
Klizienč Ona.................
Šunskis Martinas .. ..

133 kp., Vandergrift, Pa.
Akstinas Simonas .. .. 
Balčis Kostantas .. .. 
Buitkienė Marė............
Kiberkštis Matas .. .. . 
Kalėda Matas ., .. .. 
Taraila Leonardas .. .. 
Urbonienė Jieva............

134 kp-;,Brooklyn, N. Y.
' č’esnayičius Andrius .. 
Križinauskiutė Leonora 
Vizgirda Mikolas .. .. 

135' kp., Brooklyn, N. Y. 
Čižauskas Mikolas .. ..

136 kp., Watervliet, N. Y.
Trupaitienė Ona .. ..

137 Rockford, III,
' Antanaitis Antanas .. . 

Domeika Ant..............
, Giliutė Elena.. .. .. . 

Gerlikas Juozas.........
Kuncienė Valerija .. . 
Miecikienė Kostancija .

138 kp., Pittsburgh, Pa.
Danbauskaitė Ona .. . 
Marčukonis Pranas. . .. 
Šerksnis Jonas.............
Švalkauskas Jonas .. . 
Šerksnis Boleslovas .. . 
Šimkonaitč Fab............
St raukas Justinas .. .. 
Monessen, Pa. 
Lukošius Antanas .. .

146 kp., Spring Valley, III.
Dapkienė Aleks... ., . 
Dočkus Kazys .. .. .. 
Dziosis Jonas..............
Gctautis Antanas .. .. 
Jokubauskas Jonas .. . 
Jomantas Jonas............
Ledyga Petras .... .. 
Matukaitienė Magdę.. . 
Naujalis Juozas............
Pranskevičius Pranas .

< PHipaitis Albinas .. .. 
Pocis Antanas.'.

Steponaitis Juozas.. .. 
Stonis Juozas..............
Stonienė Marei joną.. . 
Vilčinskas Vincas .. .. 
Urcinas Pranas............ .
Urinienė Mare .. .., . 

149 kp., IV. Hammond, HI.
Drungilienė Katrina .. 
Drungila Kazimieras .. 

69 kp., Ashley, Pa. 
133 kp., Vandergrift,.Pa.

Butnoraičiukė Julė ,. . 
Kelpšienė Viktė...........
Rozgaitienė Ona...........

kp., Westville, III. •
Miglinas Vincas...........

kp., Montreal, Canada.
Kaniavas Juozas .. .. 
Vilkimas Kazys............
Valančauskas Kastantas 

158 kp., Pittsburgh, Pa, 
Burnielis Juozas .. .. 
Jasadavičienė Darata . 
Maceika Kastantas A. . 
Maceikienė Magdė .. . 
Marcinkonis Pranas .. 
Tamkevičius Juozas B. 

kp., Collinsville, III.
Baneckis Adomas .. . 
Dapkus Juozas .. .. . 
Jakštas Mikas............
Naujokaitis Jurgis.. . 
Pikavai t ien ė Elzė .. . 
Pranaitis Juozas...........
Rudinskas Jonas...........
Rimkus Juozas............
Šiuklienė Agota.. .. . 
Klitoris Antanas., . 
Šlitcris Kazys .. .. . 
Šlitcrienė Monika .. . 
Virketis Aleks..............
Zabeljenė Agota............
Zėbelis Petras .. .i .

162 kp., .Gardner, Mass.
Dluckis Antanas,... , 

164 kp', So. Manchester,Conn.
Alcnskiutė Jieva.. .. 
Astrauskas Stanis ., . 
Bernotienė Magdė .. .

1165 k p., Harrison, N. J..
Tidikas Juozas............
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169 kp., Sioux City, Iowa.

Baltronas Antanas.. .. 
Grigas Juozas .. .. .. 
J euukėlias Dominikas .. 
Kazlauskienė Anelė.. .. 
Prakaitis Juozas.. .. .. 
Pakienis Povilas..............
Niagara Falls, N. Y. 
Aleksa Motiejus.. ... .. 
Karaškiutė Anelė .. .. 
Pinioklis Andrejus . .
Tūbinis Motiejus .. ..

171 kp., Detroit, Mich.
Beržinskis Antanas.. .. 
Bizauskienė Elzbieta .. 
Čapelionis Justinas.. .. 
Drauginis Vincas.............

‘Grigaliauskas Julius .. 
J uškienė Stanislova.. .. 
Karpšlis Vincas............
Mačiulis Kazys .. .., ., 
Neeeckas Mykolas .. .. 
Petkevičius Alek, .. .. 
Povilaitis Martinas .. .. 
Šilaitis Jurgis .. . .. 
šarmukšnis Vincas .. ., 
Stanionis Jurgis.. .... 
Unikauskiutė Oleska .. 
Valiūnas Simonas .. .. 
Verškaitienė Marė .. .. 
Žagaras Petras.. .. ..

176 kp., Indiana Harbor, Ind. 
Joces Jonas....

179 kp., E. St. Louis, III.
Tolisienė Agota..............

180 kp., Alliance, Ohio.
Kavaliauskas Jonas.. .. 
Kavaliauskiene Rože .. 
Žilinskienė Elena .. ..

181 kp., Chicago, III.
Šačkas Antanas..............

185 kp., Roxbury, Mass.'
Dovieka Pranas..............

186 kp., Seltzer City, Pa.
Valaitienė Marė..............
Zenuvienė Magdė .. ..

187 kp., Frackville, Pa.
Barauckas Vincas '.. .. 
Navickiene Teresė .. .. 
Stankevičienė Gertrūda’.

188 kp., Albany, N. Y.
Bečka Kazys...................
Žvirblaitė Ona............ .

190 kp., Detroit, Mich.
Jodsnukis Motiejus .. .. 
Zicvis Kazys...............

191 kp., Dayton, Ohio.
Grinccvičc Stanislovas .. 
Gičauskas Juozas.............
Gičauskienė Rozalia .... 
Jukneviče Kazys.............
Kokčius Kastantas.. .. 
Kinienė Magdė..............
Petkeviče Mykolas,.. .. 
Pctrokcvičienė Katrė .. 
Štreimikis Vincas .. .. 
Tamošauckas Kazys .. .. 
Zupkus Dominikas .. ..

192 kp., Tariffville, Conn.
Leonavičia Juozas .. .. 
Genialia Antanas.. '.. .. 
Leonavičienė Irina .. .. 
Petronis Juozas..............
Petronienė Marė..............
Steponaitienė Petronė .. 
Urbanavičius Justinas .. 
Valasavičitftė Antosė ..

193 kp., Livingston, III.
Abramavičiukė Stanis. .. 
Astrauskienė Marė .. .. 
Abramavičienė Liudvika 
Karinauskicnė Ona.. .. 
Karinauskas Stanis.. .. 
Sakalauskienė Marė.. ..

194 kp., Inkerman, Pa.
Daruskevičius Andrius .. 
Ivanauskas Juozas.. .. 
Marcelionis .Karolius .. 
Makačenienė Marė.. .. 
Misiūnas Stanis.. .. .. 
Razumas Andriejus.. .. 
Šatkienė Olimpia .. .. . 
Takutis Juozas.. .. .. 
Varkala Juozas..............
Varcika Petras..............
Žemaitis Kastantas ....

195 kp., ftfoon Run, Pa.
Novickis Antanas .. .. 
Rafanavičius Antanas.. 
Sadauskas Mykolas .. .. 
Ųšinskas Tadas .. ... ..

197 kp., EUzabcth, Pa.
Jurgis Andrikis..............
Ambrulevičros Jonas .. 
Atubrožas Petras .. .. 
Bukauskas Steponas.. .. 
Banevičius Stanislovas .. 
Belvičius Antanas .. .. 
Bartkus Vladas..............
Baranauskas Antanas .. 
Česuakauskas Stanis.. .. 
Cuta Martinas..............
Dambrauskas Matas.. .. 
Godlauskas Jonas C. .. 
Katkevičius Jonas .. .. 
Ignatavičius Kazys .. ..

_ Kaupas Matas..............
Kazolielis Alex................
Kisielius Antanas .... 
Kizalevičius Petras •. .. 
Lasavickas Sever...........
Laniauskas Karolis .... 
Losovickas Mikolas ..... 
Morauskas Antanas.. ..

Paplauskas Juozas..............
, Paškevičius Pranas .. . 

Pęaskovjčius Jpnas .... 
Pukevičius Juozas *.. .. 
Paplauskas Alęx.......
Protuse Andriejus .. .. 
Rudenas Juozas. - .. .. 
Busęckas .Mikobs <. .. . 
Sterbis Alėx....................

Pabaiga aut 5 pu»la$io į

170 kp.,
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Pupienis Jonas ..
Stepanauskas Jonas 
Stumbras Augustas 
Šiupienis Ant.........

1 u vieniai.
G rikšas Petras.. ..
Šalavijus Pranas ..

Viso naujų prisirašė...........
Senų persikėlė į pašelpą ar kitus apsaugos skyrius .

Viso............. 435
P. MULEVIČIUS, Centro Raštininkas

Susirinkimai/ 1 Mokestis bus už tris mėnesius.
i J. M. Vieraitis.

Visi turi susirinkimuose da
lyvauti. Teskites naujus 

narius prisirašyti!
. SVARBUS METINIS CHICA-. 
GOS U APSKRIČIO SUSIV. L. R.

K. AM SUVAŽIAVIMAS.
Įvyks 27 d. sausio (January), 1918 
ŠV. Kryžiaus parapijos salėje, 46 

ir Wood St., Chicago, III.
Prasidės lygiai 2 vai. po pietų.

Gerbiamosios Susiv. L. R. K. A. 
šio Apskričio kuopos bei jų valdy
bos, malonėkite atkreipti domos Į 
viršminčtą susirinkimų, ncatai bus 
pirmas toks svarbus susirinkimas. 
Tokio dar iki šiol nėra buvę. Bus 
daugybė naujų sumanymų svarsto
ma, kaip tai apie Apdraudos Sa
vaitės surengimą. 2) Kokiais bu
dais pasekmingiau tą darbą gali
ma bus sutvarkyti. 3) Kaip sutrau
kti visas kuopas prie Chieagoš I 
Apskričio, kurios turėtų būtinai 
prigulėti. 4) Manoma tverti dra-‘ 
matišką skyrių. 5) Išrinkti nuola
tinį organizatorių. 6) Išrinkti nau- sį0 ą 
ją valdybą. Bus ir kitokių svarbių miejaus salėj, 
dalykų aptarti. Taigi šių 4 valsti- (]vąa 
jų, kaip tai: Illinois, Indiana, Mi
chigan ir Wisconsin Susiv. L. R. K. 
A. kiiopos bei Jūsų išrinktieji at
stovai į Apskričio šiemetinį suva
žiavimą labai butų pageidaujami ir 
reikalingi. Todėl malonėsite būti
nai į metinį suvažiavimą pribūti. 
Jeigu jokiu budu asmeniškai nega
lėtumėte susivažiavime dalyvauti, 
tai nors savo nutarimus prisiųski- 
te, nes Chieagoš I Apskritys būti
nai to reikalauja. 4

Konuošivdingiausia kviečia
Chieagoš I Apskr. Valdyba. 

6329 So Fairfield Ave., 
Chicago, Ill.

TREWISKYN, PA.
112 kuopa turės susirinkimą 13 

sausio dieną, šv. Antano par. salėj, 
Bridgeville, Pa.

Juozas Mickūnus, kp. rašt.

OLD FORGE, PA.
70 kp. laikys susirinkimą nedė

lioj, 13 sausio d., 2 vai. po pietų, 
J. Waznek salėj. Bus renkama nau
ja valdyba.

St. Malinauskas, rašt.

DONORĄ, RA.
88 kp. mėnesinis susirinkimas 

įvyks nedėlioj, 27 sausio d., šv. Juo
zapo parap. bažnytinėj salėj, tuo
jaus po pamaldų.

R. Kostrickis, rašt.

CHICAGO, ILL.
15 kp. laikys metinį susirinkimą 

sausio 13 d., nedėlioj, šv. Jurgio pa 
,rupijos salėje, 2 vai. po pietų.

Kuopos Valdyba.

ROCHESTER, N. Y.
103 kuopa laikys susirinkimą 15 

sausio d., 7:30 vai. vakare, bažny
tinėj salėj.

Juozas Kovas,
103 kp. rašt.

WESF1ELD, MASS.
S. L. R K A. 97 kuopa laikys 

susirinkimą nedėlioj, sausio 13 d., 
1 :30 vai. po pietų, šv. K. K. Dr-jos 
salėje.

Paieškau kambario gyvenimui.| 
Kambarys vienam. Pas katalikus. 
Williamsburge. Praneškite laišku;

P. K. (Dėžutė 51) 
120—124 Grand Street,

(2—3) Brooklyn, N.Y.

PARSIDUODA
Naujas 6 ruimų namas; 2 lutai 

žemės gražioj vietoj, prie st ri t kario 
ir prie dipo (Homestead). Kaina 
$7000.

Antras, 8 ruimų namas, gražioj 
vietoj, netoli lietuvių bažnyčios. 
Kaina $2.500.00.

Pasiskubinkite šių vietų matyti:

Povilas Bražinskas, 
305 Hamilton Avp:, Duquesne, Pa. 
Nedėlioj, 2 vai. po pietų kreiptis:

POVILAS BRASžkNSKAS, 
228 — o-rd Ave., Homestead, Pa.

Vyrai ir Moterys!
Jeigu negaluojate del naujoH 

ar užsiaoiiūjuaios ligto ir reikalin
gi esate specialisto,

Ateikite pas Mane.
Pasekmes Parodau 

greitai, patveriančiai ir pigia ktti- 
nR.

Patarimai visiškai 
už dyką.

Daugelio metų pasekmingos 
praktikom leidžiu man su pagelbuia 
geroM egzainenacijos nuspręsti, 
koku vaistai kiekviename atvčju- 
je reikalingi. Gydau reumatizmu, 
kraujo ir odos nevalumus.

Pasiinatykite su

DR. HANNON,
Specialistu,

116 East 14-th St., New York.
Priešais Tuinniauy Halt

Ofiso valandos: 9 a. m. iki 4 p.'m.
Vakarais: 6 iki 8 p. m. 

Nedėliomls ir šventėmis:
10 a. m. iki 2 p. m. tiktai. 

— Atskiri Laukimo Kambariai. —

SUSIV. LIET. R. K. A.
Prez. — J. S. Vasiliauskas,

112 N. Greene St., 
Baltimore, Md.

Vice-prez. — A. J. Sutkus,
6329 Fairfield Ave.,

I Chicago, Ill.
Raštin. — P. Mulevičius,

456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

iždin. — J. Stulgaitis,
140 So. Meade St., 

Wilkes Barre, Pa.

Iždo Globėjai:
J. Jaroševičius,

138 Elm St.,
Westfield, Mass.

E—1 f==-
CENTRO VALDYBA.

K. Vaišnoras,
207 Radclffe St., 

Pittsburgh', Pa. 
Dv. vad. — Kun. N. J. Petkus, 

259 N. 5-th St.,
’ . . Brooklyn, N. Y.

Knygius — Kun. S. Struckus, 
St. Casimir’s Rectory, 

Plymouth, Pa.
Literatiška Koniisija: 

Kun. F. Kemėšis, 
3230 Auburn Ave., 

Chicago, 
J. G. Miliauskas, 

1910 Carson St., 
• Pittsburgh, 

J. B. Šaliunas, 
(Kariuomenėje)

m.

Pa.

3S

K. V. Masaitis, rast.
SUSIV. L. R. K. A. NARIAI .

BIZNIERIAI

M. čereškevičius, rast.

Garso ” Administraci j a.
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Ar turi kopiją Severos Lietuviško 
Kalendoriaus 1918 metams?

WORCESTER, MASS. ■
98 kuopa laikys pirmą metini 

susirinkimą 20'sausio dieną, baž
nytinėje salėje, tuojaus po sumai.

CLEVELAND, O.
50 kuopa laikys metinį susirin

kimą 13 sausio d., tuojaus po mi
šių, Žvaigždės salėje.

M. J. Šimonis, rašt.

. iŠeviBrąš Gyduoies ulrfaikoy;
■ šeimynas ’sveika’t'siL,^ ‘i’?:;

•Ja." " ■' ?• 'i Ik ■ ' .••’X.-.. •'» *V

.J; .-W; F,SEVFRA cd. A
■' fcEDARRĄPIDS, iowa:

Lewiston, me.
26 kp. susirinkimas bus 13 sau-

2 vai. po pietų, šv. Baltra- 
Bus renkama val-

(Soveros Balsamą Plaučiams), o 
netrukus patyrsi, kad tatai yra 
puikus vaistas gydimui nuo 
kosulio, užkimimo ir spazmodiJko 
smaugulio. Jis yra tvirtai reko
menduojamas, kaip vaikams 
taip ir suaugusiems. Pilnus nu
rodymus rasite prie kiekvienos 
bonkutės. Kaštuoja 25 ir 60 et. 

Parsiduoda visose aptiekose.

Žiema jau Atėjusi
su savo kosuliais, peršalimais ir 
influenza. Noparelyk kosuliui iš- 

■ siplėtoti. Tuojaus jį sulaikyk ir 
tokiu budu išvengsi bereikalingų 
komplikacijų. Imkie

Severa’s
Balsam for Lungs

Bell Phone, Dickinson M

Dr. Ignotas Stankus’
1210 S. Bread Philadelphia, r z. 
Physician and Surgeon (Iretuvis gydy
toja; ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir »aiku. Daro operacijas. 
Ori>iO vn’.nnilos: 9 11 rito. 2 1 |><» |»!ct 7 9 
vakaro. Nedelioiiu-i: 911 rito i I popiet.

NEW HAVEN, CONN.
116 kuopa laikys susirinkimą 13 

sausio dieną, 1 vai. po pietų, baž
nytinėj salėj.

J. T. Kazlauskas.

ST. LOUIS, MO.
82 kp. laikys susirinkimą 20 d. 

.sausio, bažnytinėj salėj, tuoj po 
mišių.

Jonas Bartninkus, rašt.
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YOUNGSTOWN, O.
63 kp., laikys susirinkimą sau

sio 20 d., 3 vai. po pietų, 245 East 
Federal St.

Juoz. P. Sabel, 
y^kp. rašt.

SCRANTON. PA.
30 kp. laikys mėnesinį susirin

kimą 13 sausio dieną, tuojaus po 
pamaldų. Yra narių, kurie buvo 
užsimokėję už visus metus.iškalno 
ir mokėjo po 5c. į lėšų fondą. Malo
nėkite ateiti ir primokėti, kad ne
liktumėte suspenduotais.

Kp. rašt. V. Mardosa.

SHENANDOAH, PA.
40 kp. laikys susirinkimą 20 J. 

sausio, 1 vai. po pietų, J ’urgio 
bažnytinėj salėj. Mokesniu! nebus 
priimami vėliau sausio 25 d.

P. Karvojus, rašt.

CHICAGO, ILL.
. 39 SLRKA. kuopa laikys susi

rinkimą sausio 13 d., 3 vai. po piet, 
Garfield salėje, 5444 So. Went
worth St. '•

K. Dargis, kp. rašt.

Dykai
Turinio visokio turinio Knygų ir
* MALDAKNYGIŲ *

Reikalaudamas rally k šiuo adresu:
MAT. MILUKAS,

542 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

DIDELIS
IŠPARDAVIMAS!

CHICAGO, ILL.
Susiv. L. R. K. A. 39-ta kuopa 

laikys susirinkimą sausio 13 d., 
1918, 3 vai. po piet, Garfield Hali. 
5444 Wentworth Ave. Bus rinki
mas darbininkų ant vakaro, kuris 
įvyks 3 d. vasario, š. m., ir galuti
nas nutarimas apie Apdraudos Sa
vaitę.

Visus kviečia atsilankyti
39 kp. Valdyba.

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuopt) raštininkams pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykai: 
S. L. R. K. A. Konstitucija del kiekviena nario. 
S. L. B. K. A. Mokcsnią Knygelė del kiekvieno nario. 
Organas ’’Garsas” kas savaitė dėt kiekvieno nario. 
Naudenis nariams aplikaciją Mankos. 
Naujiem*, nariams Narystės Paliudijimai (diplomai). 
Mokėsi! urna Siųsti Lapai. 
Persikėlimo j kitas kuopas Mankos. 
Pomirtinės Pervedimo Mankos. 
Ligonių blanko* No. 1, 2 ir 3. 
Mirimo Paliudijimų Mankos. »
Adresams Lapai (del organo siuntimo). 
Imiškams Antgalvėlini. 
Velykinės Išpnžinfics Paliudijimų blankus. 
Aplikacijos dėlei Vaikų Skyriaus. 
Vaikų Skyriaus Konstitucijos. 

Visa tai galima gauti vien pranešiu kiek kokią dalyką norima.

Stuoa Dalykus Crfhtras Kuopoms Pampina Užmokant:
Kuopai Finansinę Knygą su 100 lapą už...........................

Atskirus lapus už 100 po,...................... ............ą.,
Kuopai Antspaudą metalinę, fengvą - kišeninę už...... 
Kaopfci Antspaudą metalinę, ’dideliuose rėmuose, sunkią 
Kuopsi Antspaudą guminę (rotorinę)’........... ..............
Kuopos Iždininkams ar Raštininkams kaucijas $100.00 
,. $200.00

. ttuioo.-oo
$4«ė.oo 

‘ $500.00
Pinigai eilinėms! iikalno su užsakymu..
Visais K. L. R. K A. Centro Kaitinės reikalais kreipkitės prie Raš- 

' tininko šiuo adresu: . 1

. $2.00 
,. $t.oo 
.’ $.1.50 
. $8.51)
.
:: & 
. $1.00 
. $1.20

P. Mulevičius •
456 GRAMU STREET, 8t» W, BROOKLpr, N. Y.

Pirma Savaite i

Paskelbiame, kad atidarėme

Inrengimo

>' Iii

Fonografu
Krautuvą

Su visais vėliausios rūšies fonografais, Victor Vic- 
trolae, Columbia Grafonolomis, Pathe Fonografais 
ir daugelį kit'll, perdaug skaitlingų, kad isskait- 
1 iavus-

Visa tai prieinamtt-kaįna.

Užlaikome abypusiua rekordus visose kalbose.
Atkreipiame Jūsų domų į musų specialius at-ida 
rymo savaitei $15.00 fonografus, kuriuos parduo- 
pamc už

10.98

Užeikite ir apžiūrėkite musų 
naują vietą su tam tikrais ban
dymų kambarėliais, tai išeis 
Jums ant naudos.

Dėkavodami iškalno už pirmesnius malonumus, 
paliekame su pagarba

The Grand Phonograph 
Piano Co. Ine.

390 Grand St. Dvi Krautuvi 267 Grand St
Tel. 3701 Stagg BROOKLYN, N. Y. T9l 62 Greenpoint

Garsas” yra Susiv. laikraštis. Leidžiamas ir 
skaitomas Susiv. narių. Susivienijime randasi nema
žai narių biznierių. Kodėl gi negarsinti Susiv. na
riams savo biznio savame laikraštyje? Kodėl gi nesu
pažindinti Susiv-mo narių su savo bizniu?. Pasakyk 
jiems, ką turi ir kad gali parduoti taip pat, kaip ir ki
ti, o Susiv. nariai atkreips domos ir eis pirkti pas savo 
narį. Skelbdamas biznį ’’Garse” susipažinsi su Su- 
siv. nariais, pagerinsi biznį ir pagelbėsi užsilaikyti or
ganui ’’Garsui”.

’’Garso” Administracija mielai suteiks informa
cijų apie apskelbimus, nurodys budus biznio pagerini
mo ir skelbs nužeipinta kaina, kaipo Susiv. nariui. 
’’Garse” skelbimai apsimoka. Biznieriai — garsin- 
kites i

Parašykite kokį Jus turite biznį ir klauskite, 
kiek kamuoja apgarsinimai, o gausite prietelišką pa
tarimą.

S. L. R. K. A. Knygyne galima 
gauti sekančias knygas

Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė Jr. Jo
nas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 36 pusi.................. 25

Diedai ir Gražina. Jr. Jonas, vertimai iš Adomo Micke
vičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 5x7, 62 pusi........... 50

Europos Istorija. Paraše Edw. A. Freeman, iš angliš
ko vertė J. Andžiulaitis, su žejnlapiais. 1891, Ply
mouth. Pa. 414x6, 320 pusi............................   .50

Kelionė Į Europą. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pusi....... . .15
Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas del Kra- 

žiceių nuo Amerikos Lietuvių. Parašė Kn. Annas Ž. 
5x7, 77 pusi................................................................15 '

Kuomi Žmonės Gyvenai Parašė Leonas Tolsfoj, vertė 
Antanas A. Joeis. 1900, Waterbury, Conn. 5x6’4, 
56 pus.......................................................... . ..........

Lietuvių - Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys Keli praei
ties ruožiai paminėjimui 500 m. sukakturių Garde
lio unijos" (1413—1913). Philadelphia, Pa. 514x8’4, 
68 pusi.................. . . . .................. . .......................

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusijos Valstybėj. (Rusų 
kalboje), 1896, Shamokin, Pa. 714x10(1;, 128 pusi. $1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono, vertimas iš Mickevičiaus, 
5x7,*Plymouth, Pa.. 1899,-24 pusi......... . ............... 10

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos vaikelių.
Lietuviškai vertė T. Astramskas, 1900, Plymouth, 
Pa. 6x8, 72 pusi................................................................ 25

Rudas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių. Parašė 
Simanaš Daukantas. Antras spaudimas. 1892, Ply-

, mouth, Pa. 6x9, 216 pus).......................................... $1.00
Ta pati, apdaryta........... . ........................................ $1.25

’ Lietuviška Chrcslonuitija. 6x9, 176 pusi.............................. 40
Gipsinis Jotis. 5x7. 40 pusi.................................................10
'Tėvynė" I metų (1896). pilnas komplctas................. $1.25
’Tėvynė" II metų (1897) „ „ .............. $1.25
'Tėvynė" III metų (1898) ., „ .............. $1.25
’Tėvynė" IV metų (1899) „ ........ $1.25
’Tėvynė", pavieniai numeriai (kurių turime).................. 15

.4/nc Apdraudų. Parašė J. S. Vasiliauskas, 16 pusi...........05
Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo

kėsiu galimą siųsti krasos ženkleliais. Virš dolerio.— išper- 
kant krušoje nr Expitsc ’’money order”.

Adresuokite:
’’GARSAS”

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
loaot

ū 
o

n 
o
n

ANTSPAUDOS
Kuopoms, draugystėms, kliubunis, parapijoms į 

ir asmenims metalines ir roberines antspaudas daro i 
greitai ir pigiai

’’GARSO” ADMINISTRACIJA,
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

klauskite apie kalulis, nurodant kokios norima ir kas no
rima a Įspausti.



l ■ ■

’’"GARSAS” No. 2 (35), sausio 10, 191%
BRIDGEPORT, CONN.

Moterą Sąjungos 18 kuopa pri
siuntė $5.00.

e ............................

nuo
’’GARSO” SPAUSTUVE ATDARA 
valandos ryto iki 9 valandai vakaro. Nedėldieniais 

ir šventu lieniais uždaryta.

J)

Vietines Žinios
EEXGIASI PRIE T. F. JiA-

Z.l/fO.
Po Vtlykų T. F. Brooklyno ir

los parapiją, driitigjų ir visų ge
ros valios lietuvių-rengiasi prie di
delio bazaro. Kad bnzaras turės pa
sisekimą, liudija jau pradžia, ku
rią padarė C. Brooklyuas. P-as J. 
Anumavičius šiai ką praneša:

Aukojo bazarui: Po 2 dol. —

kai, nes agitacijos be išlaidą nega
lima padaryti. Vėliau nutarė reng
ti prakalbas per Apdriiudos įia- 

,vaito.
•Ant šio susirinkimo buvo išduo

tos mėtines atskaitos. Pasirodo, kad 
kuopos stovis yra geras. Narių turi, 

•su mažais, 120, pinigais $400..00 su 
viršum, knygynas vertės Į $70.00.

N;;Vą upas geras. Daugelis už- 
Isimokėjo iškaliu* už 1918 ipetuss a-

.1. Danilevičius. K. Kuliaviutė. Po 
1 dol. — .). Vitkevičius, P. Sveplč-

P1TTSBURGII, PA. ,
L. Vyčių Pittšburgho apskritys 

atsiuntė $25.00.
Vyčiai tai visur vyčiai,,.

HOMESTEAD, PA.
L. Vyčių 11 kuopa prisiuntė 

$20.00.
Vaikelių draugija sudėjo 31.38.

GIRARDVILLE IR MAIZE- 
VILLE, PA.

Kun. J. Valaitis tai vienas tų 
reti] Tautos kunigų, kurie tankiau 
mėgsta bažnyčiose daryli kolektasl 
Tautos gyvybei palaikyti. Jis daro 
kolektns Velykose, Kalėdose etc. i 
Ką tada jam žmonės dovanoja, jis ■ 
Tautai atiduoda.

Štai ir dabar Kalėdų fondan

PRANAS GRAŽYS. |
Mūriju, ceineiituoju, ina-' 

levoju ir taisau sulygaivius 
ir skiepus, Darbą gvarau- 
tiiojų.

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 3933.
' Jacob Jankowitz

Sanitary Plumbing, Heating
& Gas Filling.

Atlieka visokius dhrbus greitai 
ir. pigiai.

404 Reap St., Brooklyn, N. Y.

Kuliavas ir Bundonis
Shoe Store

Telephone 3460 Htajįg.

HARRIS COHEN
KOSTUMERIŠKAS KRIAUŠIUS

483 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
Tarpe Keap St. tr Union Avė.

Siuvamo ir reiuluoinino rubus.

Telephone 1959 Gieenpoint.
Gyvinu ligonius įvairiomis ligomis, 

o ypitė mntio ^pceialė, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn. N. Y.

Kumpas So. l-mos gatvės.
Gerai įsitėmvkit adresų: A

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry Street,

H Užlaikomo goriausią rąšią ševe- 
rykus vyrams, moterims ir vaikams. 

,3čevcrykui geriuusii; lormy, kaip W. L. 
M Duuglas, Ermtrson ir kitų geriausių iš- 

t irbysėiy. Kainos teisingos ir prieinu- 
y mos. Ypačiai užprašome mus krautuvę 

aplankyti lietuvius, o užtikrinamo, kad 
Want visados liksite patenkintais musų 
■jį] kostuincrinis. Atminkite adresų, u/,ei- 

IH dumi pas

vo mokesnius. Penki pamaine orga-1 jis prisiuntė savo Kalėdines dova-

ŠOKI (J 
MOKYKLA

ezevski, D. Klunidas. A. Bulovas, 
L. Aleksius, Z. Dirsa, J. Anuma
vičius. Po 50ė. — J. Bertulis, F. 
Grigonis, A. Maištaitė, V. Mala- 
kaičiutė. J. Kriščiūnas — 25c.

Smulkesnių aukų 15c.
Viso $20.40.
Plakatų spanzdinimui išleista 

dol. Lieka $18.40.
J. Anumavičius, 

aukų rinkėjas.

o

77 Gold St.

NETARĖ MOKĖTI Į APSKRI
ČIO IŽDĄ.

Sausio 6 d. laikytame 134 kp. 
S. L. R K. A. susirinkime, tarp ki
lti kuopos reikalų buvo svarstomas, 
apskričio nutarimas mokėti kuo
poms į apskričio iždą per metus 
nuo kiekvieno kuopoj esančio nario 
po 10c. Paaiškėjus dalykui. k:wn

ną knygomis, užsimokėdami' iškal- ų 
no įlėšų fondą po $1.20.

Reporteris.

ims: iš Maizeville $60.00 ir iš G: 
rardville $67.15.

Lietuvai lik laime tokius, kai 
kun. J. Valaitis, kunigus tureli.

KENOSHA, WIS.
-V.lFJ.l 42 KP. VALDYBA.
Laikytame metiniame susirin

kimo 42 kp. valdybon išrinko se
kančius savo narius: pirmininke— 
Petronę P. Isodžiutę, vice-pirm. — 
S. Karvelį, finansų rašt. pasiliko! 
tas pats — K. J. Krušinskas, pro
tokolų rašt. — J. Bagdoną, kasi
ninkų — J. Lukoševičių, maršalka p)(,l "erų žmonių visgi 
— V. Bondaravičių.

Reikia pažymėti, kad valdybon nukat 
pateko visi vietos žymus
Todėl kuopa daug ko nuo jų pasi-|ma11’ P- Mik:

Prie pirmiau iš Kenoslios Kata
likų spaudos platintoji] prisiųstu 
$30.76. dabar J. Kudirka dar pri
siuntė $7.00 ii' padarė $37.76.

U7N. .
a lietuviu, ! 

atsiranda, i 
Štai p. P. Mikšys atsiuntė šių ge-į

MILWAUKEE

PROF. STERNO
Šokių Mokykla. 

Žilionis per 36 me
tus, kaipo gabiau- 

n i i sius šokią žinovas.
I I 952 Broadway, kam. Myrtlo Avė., 

Brooklyn, (palei L. Sta.) 
į Seni ir jauni mokinami. Valcas, 
I T\vo step, Foxtrot ir visokį kiti po- 
| puleriški šokini. Mokinamo mergi- 
I nas vyrus ir vaikus. Duodame pri- 
j vidiškius lekcijas, jei pageidaujama. 
[Mokykla litdura kasdien nuo II ry> 
j te iki 11 vakare, taipgi ir nedėliosi 
i popiečiuose ir vakare. Privatiškas 
Į kembaris dol mokinimo. Dedamu vi- 
I su at ida. Taipgi mokinamo ir stei-. 
Į džinus šokius.

DYKAI! DYKAI1
..Aš ištraukai dantis be skausmo ir 
veltui tiems, kurie duoda taisyti ir 
naujus indėti.
Visas darbas visiškai be Skausmo.!
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 
1’. M. Pėdnyčiomis uždaryta. Neda
liomis nuo K) A. M. iki I P. M.
DR. CHAS. TESCHBERG, D.-D, S.i

I Lietuviškas Dantistas,
; Kalba lietuviškai.

500 Grand St., K:nn. Union Avė.,
I Brooklyn, N. Y.

I
' Gramafonai ir Rekordai!

Lengvais Išmokesčiais. 
Didelis pasirinkimas lie
tuvišku rekordų. .

J. STOJOV7SKI, 
579 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

keli. Mokesnius ntitaila ne nuo na
rių rinkti, bet iš kuopos iždo pa-

Tai pavyzdis kitoms kuopoms, 
kad reik remti agitaciją pinigiš-

Po $1.00: S. Morkūnas, F. JTar- 
””:šys. J. Juškevičius, J. 

'Sakalauskas, J. Dziakunskis, P. Jo-i 
čis, J. Masonas, J. Bakentas ir G. 
Krataueis.

Po 50c.: K. Višniauskas ir J. 
Kirkliauskas.

Viso labo $11.00. Surinkta jud
inimo pasilinksminimo.

IF. FRANKFORT. fl.L. 
ydaiiii šie geri 
.00: A. Rūkas, ()- 

135 TTlrTk A?Kp. Susirinkit j na Rukienė. K. Louksmim.s, Pr. 
įvyks nedėlioj, sausio 13 d., tuojaus Ib'azdauskas, Al. Stoč-lj
po pamaldų. Šv. Pan. Apreiškimo j kulis ir 1 r. I.rinkaitė., 
par. mokyklos kambaryje.

tikėti gali.

veikėjai.

Narys.

S. L. R. K. .1. 42 KVOPOS 
MSN. SESIR/NKIMAS 

nodėlioj, 13 sausio <1.. Aniolų 
įdienos par. salėj)

IS

tuojaus po į 
sumai. Atvirutės nebus siuntinėja-1 
mos. taigi neužmirškite atsilankyti.|

N. J. Krušinskas, rast, žmonės sudėj 
----------------- —---------------------- I ... r,..,.:

E. CHICAGO, IND.
Liudvikas Apsegu aukavo $2.00.

Moksliškai Pririnkti Akiniai

yra vieninteliai, kokius jus nešioti turėtumėt- 
Reikalaudami akiniu niatykit

D=rą H. A. Medoff
JO APT1EKOJ

500 GRAND ST., kamp. Union Ave. BROOKLYN, N. Y

■ -v, ,-v

BUNDONIS BROS.
183 Bedford Avenue,

S Kamp. No. 7-th St., BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint

Graborius-(Undertaker) Laidotuvių 
Direktorius

i
lšbalsamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikšty
noms ir šiaip pasivažinėjimams.

144 N. 5-th St. OFISAI: 264 Front St.
Į BROOKLYN, N. Y. C. BROOKLYN, N. Y.
į Tel. 1867 Main.

r.

AŽeiv Plaza Hall
3

AVAVAVAVAV ĄVAVAVAVA’

Dvi Didelė;
SALĖS

BALU

IR LINKSMI’
VA KARELU

AV.AVAVAVAV

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)
FRACKVILLE, PA.

J. Bankieta paaukavo $1.00.

WATERBURY, CONN.
Waterbury yra daug susipratu- 

savo iždo

OFFISO VALANDOS
10—12 A. M. 3—5 P. M. G—8 P. M.

KALĖDINĖS DOVANOS.! ^vėmimas, kurį padarė 32 sky
rius šv. Jurgio parapijoje, jau pri
statęs centrau $561.30 Kalėdiniu 
dovanų. Dabargi ponia A. Nausė
dienė, 32 skyriaus raštininkė- mums!
praneša: ’’Linksma žinia! Bridge-Į s*’J draugijų, tai jos iš 
popiečiai (Chicagos centras) pra-i štai po kiek prisiuntė Kalėdų do
mi.. įmo ---- ------i__.: r.’..m Ivanų/

Šv. Kazimiero dr-ja $10.00
Apaštalystės Maldos Ar-ja 10.00 
Šv. Juozapo brolija 8.30

dėjo 1918 metus sumesdami Kalė-Į 
du fondan D-ro J. Bielskio ir kun.
F. Kemėšio prakalbose $260.00. Šv. j

verta pažymėti, kad iš visų penki
nių ir dešimtinių iššoko kun. J. Ja
kaičio, T. F. pirmininko, $25.00 ir 
p. Prano Zatavceko $20.00.

Be prakalbų tą vakarą (gruo
džio 30) tvorcestcriečiai klausė dar
ir dainą su muzika. Muziką ir dai-Į Jurgio parapija ncatsilsės, kol nc-l 
nas iY.ftildč L. Y^čių 26 kuopos cho padarys $1000.00 Kalėdų fondan!”' 

i-.i—oi./....... t- ■ (]aĮ)al. |aį ]ęas kit! Bravo brid-|^v
Report iečiai!
KI^()S CI1ICAGOS P AR AP. IR 

GI NESNAUDŽIA.
‘V Štai iš šv. Mykolo parapijos 
kun. F. Kudirka prisiuntė nuo- šv. 
Kazimiero dr-jos $10.00 ir iš Nau
jų. Metų lauktuvių, kurias rengė 
Moterų, Vyčių ir Darbininkų kuo
pos, $73.45.

Iš šv. Kryžiaus parapijos p. V. 
Stančikas prisiuntė iš Naujų Me
lų vakarėlio, kurį rengė L. Vyčių 
13 kuopa, $50.88 ir nuo vienos šei
mynos $5.00, iš viso $55.88. Tai 
pirma iš tos parapijos Kalėdų do
vana, bet tikimos, jog nepaskutinė.

L. Vyrių 24 kuopa laike savo su 
sirinkimo ėmė ir nulipdė $15.00 
Kalėdinį čekį. Aukavo šie nariai:

Juozas Saunoras 5.00
Kazys Kiela . 2,00
Po $1.00 aukavo šie: A. Mackc- 

vičia, St. Paurazas, J. Mikaliunas, 
A. Vnlonis.

Po 50c.: J. Bružas, J. Cilinskas, 
A. Dūda, B. Maskoliūnas.

Po 25c.: L. Gataveckas, M. A-< 
domaitis, P. Čeponis ir M. Končia.

ras ir moksleiviai. Chtfrą vedė nau-į 
jas Worcesterio vargoninkas p. A. 
Visminas. ' f

Nuostabiausia tai: iš kur Wor- 
eesteris gavo tuos $825.60, apie ku
riuos taip ilgai tylėjo? Pasaulis 
kalba, kad fėrai truputį esą kalti.

Kaip ten nebūt, bet T. F. sek
retorius, gavęs Worcesterio dova
ną - čekį ant $1.105.60, visur vė
lavo, nes traukiniai tokios sunkios 
dovanos negalėjo greit, vežti, tar ir 

BOSTONAN
susivėlino ir pateko kaip tik į Nau
ji] Metų lauktuves.

Bostoną šaltis apgavo. Naujų 
Metų vakare miesto salėn (Muni 
cipal Hali) susirinko tik arti 400 
žmonių, o tikėtasi virš 1000. Tie 
400 sukrovė $253.00. Tai ir nemen
ka auka. Bet mums maloniausia, 
kad darbininkas
MATEUŠAS NORBUTAS VISUS 

PRALENKS,
nes Kalėdų fondan paklojo 3 sa
vaičių uždarbį, būtent $75.00, o 
kas mėnuo moka Tautos Fondan 
dešimtą dalį savo uždarbio, t. y. 
$10.00. Tad jį skaitome pavyzdžiu 
visiems Amerikos lietuviams. Jis 
parodė., kaip galima norėti, mokė
ti ir pasišvęsti Tautos gyvybei.

Aukotojų vardų šiuom tarpu ne
garsiname, nes mažai vietos tėra 
Tai padarysime vėliaus.

Iš Viso Bostonas Kalėdų fondui 
padarė apie $700.00, bet dar ne 
visus prisiuntė. Eina kalinis, kad 
bostoniečiai vysis Worcestcriečhi8, 
rengs vakartis ir tt. Dieve padėk 
jiems sparčiu Žingsniu eiti!
CHICAGA NETARS RIMTAI 

KARIAUTI.
ir mūšio Inuko neapleisti. Daug 
Vilties iir drąsos priduoda tas pa-

NEWARK, N. J.
Pirmiau per prakalbas ir ki

taip newarkieėiai sudėjo $275.00, 
bot ten dar daugiau atsirado gert} 
žmonių ir draugijų. Štai jų aukos:

Šv. Jurgio draugija
L. D. S. 14 kuopa

, Moterų Sąjungos kuopa
, Šv. Cecilijos choras

Mykolas Virpša
Stasys, Misiūnas
Jonas Daukšys

$25.00
5.(10
.5.00

7.45
7.50

Viso labo
Tad viso per savaitę Kalėdų fon 

dan inplaukė $1.594.71. Dol 
skritumo p. Bevardis prideda 
ir padaro lygiai $1.595.00.

Pirmiau buvo paskelbta 
125.00.

Iš viso iki sausio 5 d., 1918 m. 
Kalėdų dovanų eontran i 
$4.720.00.

Daugelis kolionijų jau dūri Į 
surinkę pinigų, bet dar neprisiun- į 
te į Centrą, todėl tos aukos čia dar j 
nepriskaitytos. Taigi prašome sku
bintis Kalėdų dovanas siųsti į cent
rą, o bematant padarysime $6.00t), 
gi tolinu reikės rupinties šv. Kazi
miero diena — Tautos švente.

Tautos Fondo sekretorius, ■
' Kązys Pakštas.

456 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

$43.25

ap- 
29c.

$3.-

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS
Arba šiaip 

VISOKIEMS
Susirinkimams 

ir t. t.

AVAVAVAVAV

A.-Miller, Savininkas
121—31 Havemeyer St., 265—207 So. 1-st. St., 318—321 Grand Street,
BROOKLYN, N. Y. - - - - Telephone 4437 Stagg.

Tol. Stagg 3837.

Naudokitės iš Progos Šiame Momente,
Savo centais ingykito nuosavu maistą, 

šimtai farmą pardavimui apitlinkėse New 
York, New Jersey ir Long Island City, kur 
gerinusios žemės.

Budavqgamc, periamo ir parduodame na-’ 
mus, farmas, lotus, krautuves ir dirbtuves. 
IŠrendavojamo, in&iurinnme namus ir forni- 
ė-iiis geriausiose kompanijose.

Srtsižfidusimns vedame proves krimina
liuose ir civiliuose teismuose, aprūpindami 
patyrusiais advokatais.

A. B. ZINIS REALTY CO.
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Gyvenimo vieta: 300 So. 1-Bt St. Tel. Stagg 3929.
Gilše: nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare. Nedėliomis nuo 8 iki 10 vakaro.

TIESIAI NUO FABRIKANTO

COMMERCIAL LEATHEk GOODS CO.
Vienatinė Pigiausia Krautuvė l’okctbultą, Krepšelių, Valizą, Lietsar- 

gią ir Kupnrą.
MES TAIPGI PATYS VISKĄ .TAISOME.

354 Grand St Brooklyn, N. Y.

S. GINSBURG

1918 m. | 
i n plaukė )

TfiMYKITE!
Savininkai namų ir kurio dar ne

turite namų, ogi
Lietuvis Kontraktierius 

POVILAS P. KUBILIUS 
naujus namus pabudavoju ir senus 
pataisau. Taipgi Dnilydė. Padirbu 
is medžio ko tik kam reikia. Taigi 
turėdami tok, tautietį tarp 
kreipkitės pas mane, o aš jums 
liksiu darbi} konogerinusia.

Taigi gerbiamieji kreipkitės 
šituo adrdsu:

POVILAS P. KUBILIUS 
301 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.

savęs
nj

po

Visame Brooklyne

ATSIŠAUKITE.
Giminės a. n. Antano Poplio.' 

gyvenusio prie 3436 E. Thompson i 
St., Philadelphia. Pa., dasižinoa a- 
pie velionio turtų, atsišaukdami j 
prie:

W. F. Dorncr, Supt. U. G. I. Co. 
Richmond & Tiogn Sts., 

Philadelphia, Pa.

Teisingiausia ir AO’T'ICIZA visame Brooklyne 
geriausia.lietuviš A ii I ti K A ir apielinkėje

Sutaisau gyduoles konogerianslas teisingiausiai ir žemesnėmis kaino
mis, kaip kitur. Užlaikau visokias žoles, šaknis, diles Ir visokias nekarš

tas, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pas mane ypatiškai ar per laiš
kus, o visada apturėsite tikrus draugiškos patarimus savo tikroj lietuviš
koj kalboj.

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pageltos Jums visokiuose 
nesmagumuose ir su mano rodą atves Jus į sveikatą ir normališką padė
jimą. MiĮgykit jusy gyduoles pirkti pas mane. Užtikrinu, kad kartą mė
ginę ir vėl atnsujinąit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptinka atdara dieną ir naktį. Visada kreipkitės pas:
* FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEKORIUS IR SAVININKAS
64 Grand Street,__________________Brooklyn, N. Y.

5.00 i
5.00

$55.00,Viso pridėjo
Ta<l Netvarkas pralenkė Brook-j 

lyną ir pasiekė $330.00. .

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. J. WALUKAS
ValMdos:
< nno 8 iki 1Q iš ryto 

nuo t iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vnkare 

NedėliomU pngnl nuturimą.
69 So. 3 rd Street.

BROOKLYN, N. T.

t .............. —-----------— """...........
įsteigta 1888. • Tel. Conn.

PASKOLOS NAMAS 
$100.000.00 paskoloms ant deimantų, laikrodėlių, 

, bižunterijos ir drabužių.
Mes patarnaujant kiekvienam.

H. GOODY & SONS,
274 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Piguminai ant deimantų, laikrodžių, bižunteri
jos it drabužių.

Tel. Grecnpoint 2671
Parduoda deimantus, laikrodėlius, 
bižunterija. sidabro iv stiklo indus. 
Snecijalės kainos laike švenčių.
Pataisymai mano specijališkumas.

145 Grand St.,
tarpe Bėrry ir Bedford avė., 

BROOKLYN, N, Y.

Tel. 3359 Grecnpoint.

M. MIERZWINSKAS

Užlaiko Didelę

Bučernę
Kuriose galima gauti už prieinamiausią kainą 

višftkios m.ėso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip 
tai: kalakutų, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžiu visokių, dešrų ir visaip padarytos rūky
tos mėsosl
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzwinskas
123—125 Grand St, Brooklyn, N. Y.


